
1 

Jaarrekening Klooster St. Michiel in den Hem bij Schoonhoven. 
NA Den Haag, Nummer toegang 3.18.26, inv.nr. 20. (1561-62) 

 

Transcriptie 

H.A.Verhoef 
 

 

fol. 2. 

Recepta anni Sexagesimi secundi  Januarius. 

8  Recipi cuus bursa in computatione (berekend) den achtsten januario cosam tote sumul convente 

facit sumul,        30 gld. 18 st. 12 penn. 

9  Recili in cella nostra van Peter Harmansz. Reliqua van zijn pacht de termijn 61 natini verschenen 

facit simul,        13 stuiver 12 penn. 

9 partus  Recipi van jonge Jan Joriszoon in cella nostra op rekeninge van zijn pacht de termijn 61 

facit,         20 gld. 1 st. 12 penn. 

11 partus  Recipi per fratrem Adrianum cesaren van Wouter Louwen reliquum van zijn pacht de 

termine 60 facit sumil in als,      4 gld. 18 st. 12 penn. 

11 partus.  Recepi noch per fratrem Adrian cesaren van Wouter Louwen op rekening van zijn pacht 

de termine 61 jacobi verschenen facit simul,    1 gld. 11 st. 4 penn. 

12 partus  Recepi op rekening van Huych Reyerssen in maiore faeminarum van sijn pacht de 

termijn 61 presentibus upore sua et Cornelio filio Margarete Raen facit sumil in als, 

         41 gulden 2 stuivers. 

12 partus.  Recepi noch op rekening eodem loco et presentibus prefatis a Cornelio filio Margarete 

Raen van haer pacht de termine 61 facit simul in als,  7 gulden. 

Somma lateris hondert ende vijf rinsguldens zes stuivers ende een oertgen. 

Fol. 3. Januarius. 

12 pactus  Recepi a priore nostro in cella ..eius van weghen Jan ende Henrick Gerrebrantsz 

gebroeders vitum pactum suum de termijn 61 martini verschenen facit, 

         61 gulden 5 stuivers. 

12 pactus  Recepi a fratre Adriano cesare van weghen Arien Sijmonsz. Van den halven oesterschen 

acker van die Boutgens de termijn 61 martini verschenen facit, 3 gulden 17 stuiver. 

27 reditus  Recepi per prioren nostrum een jaer renten a caesarea maiestate de termijn 61 facit 15 

gulden 12½ stuiver noch a regia maiestate de termijn 61 tich noch 12 gulden 10 stuiver hier off 

gecort den thiende penninck 38 stuiver/ noch gegeven des rentennesters knecht een scellinck dit 

offgetogen manet simul in als quod recipi simul,   25 gulden 17 stuivers. 

31 pactus.  Recipi in coquina nostra op rekening van Jan Louwen presentibus Adriano zanders et 

Adriano cesare van zijn pacht de termijn 61 martini facit,  18 gulden. 

31 reditus. Recepi noch van Bouwen Henrick in minore faeminarum camere presente upore sua een 

nobel verschenen anno 61 petri sd cathedram facit.   3 gulden. 

Somma lateris hondert ende elleff rinsguldens ende neghenthien stuivers. 



2 

Fol. 4  Februiarius. 

12 reditus  Recepi Traiecti (Utrecht) van de Camelaer der stadt een pont vlaems staenden ad vitum 

fratris Othonis socij ad .... magdalenam de termijn 61 natinitas domini verschenen facit simul, 

         6 gulden. 

12 pactus  Recepi in cella nostra van Claes Japen van die Vlist reliqua van zijn pacht de temino 61 

tich martini verschenen facit simul in als,    8 gulden. 

12 wijncoop  Recepi van Cornelis Jacob Jan Melissensz. Van een flapp putrus t’leste van die ton tot 

wijncoop van die twe campgens voer onse oude geefpoert doen hij die huijrden presente prior 

nostro et Peter Jabent facit simul in als,    4 stuiver. 

14 erfpacht  Recepi van Peter Ariensz. Van Alblas in inferiore hospitum camere een jaer erffpachts 

de termijn 62 secationis verschenen t’siaers 3 scilt facit,  2 gulden 2 stuiver. 

17 pacht  Recepi in cella nostra van Jan Willemsz. Van die en helft van den oosterschen kennipwerf 

van Boutgens facit pro parte eius in als,    3 gulden 17 stuivers. 

19 hoephoudt  Recepi ab upore van Willem Jan Floren vuijt die Nieuwpoort in minore faeminarium 

camere prsente Adriano caesare op rekening van ons hoephoudt, 30 gulden 4 stuivers. 

21 partus. Recepi in cella nostra van Quirijn Jacobsz. Vuijt Cort Scoennouwen reliqua van zijn 

pacht de termijn 61 martini verschenen facit simul,   9 gulden 2 stuivers. 

Somma lateris neghen ende vijftich rinsguldens ende neghen stuivers. 

Fol.5.  Februarius. 

21 reditus. Recepi per fratrem Adriano cesarem van Thomas Aertz. Vuijt Langeraeck een jaer renten 

de termine 61 petri ad cathedram verschenen t’siaers zes scilt facit, in als simul, 

         4 gulden 4 stuivers. 

22 partus.  Recepi in maiore faeminarum camera op rekening de ter 61 van Huijch Reijersz. 

Presentibus upore sua et Katrijn Trueren acht konicks daelders facit in als simul, 

         14 gulden. 

22 partus.  Recepi noch op rekening eodem loco et presentibus prfatus van Katrijn Treuren de 

termijn 61 natinitatis dni verschenen vijf konincks daelders facit in als simul, 

         8 gulden 15 stuivers. 

23 partus   Recepi per fratrem Adriano cesarem op rekening van Jan Petersz. Op die Vliet de termijn 

61  Jacob ende natinitas dni verschenen t’samen zes pont vlaems facit in als simul, 

         36 gulden 

23 partus. Recepi noch per eodem cesarem van Griete Tobs op rekening van die pacht de termijn 61, 

jacobi ende natinitas dni verschenen t’samen vier pont vlaems facit in als simul, 

         24 gulden. 

24 reditus  Recepi in refectorie nostro van Arien Sijmonsz. Een jaer renten staende op zijn huijs 

ende erf daer hij op woent de termijn 61 in maio verschenen t’siaers twe scilt ende twe stuvers facit 

in als .         1 gulden 10 stuivers. 

24 kennip. Recepi noch van Arien Sijmonsz. Van een half hondert kennips gewassen op Aert 

Wijnen werffgen facit pro parte nostra simul in als,   1 gulden 12½ stuivers. 



3 

Somma lateris t’negentich rinsguldens een stuiver ende een halve stuiver. 

Fol.6.  Februarius. 

27 partus. Recepi per fratrem Adriano caesaren van Cornelis Barentsz. Alias Bercouwer religun van 

zijn pacht de termine 61 martini verschenen facit simul in als, 18 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris achtien rinsguldens ende thien stuivers. 

Fol.7.  Martius. 

Recepi in maiere faeminarum camere op rekening van Huych Reijersz. presente upore sua de 

termine een ende t’sestich natinitatis domini verschenen facit in als simul, 

         30 gulden 16 stuivers. 

2 reditis. Recepi per fratrem Adrianum caesaren van Aert Govertsz. Een jaer renten staende op zijn 

huys t’siaers 50 stuivers et hoc de termine 60 facit,   2 gulden 10 stuivers. 

2 reditus  Recepi per eundem caesaren van IJsbrant Gerritsz. Een jaer renten staende op zijn huys et 

hoc de termijn 61 t’siaers 24 stuivers hier gaet off eenen stuiuver voer zijn vracht van een hondert 

stocvisch van Amsterdam te brengen facit,    1 gulden 3 stuivers. 

7 erfpacht.  Recepi aute Jannam ambitus laycorum van Willem Corssen van die Vlist een erfpacht 

de termine 62 tich petri ad cathedram verschenen t’siaers vijff scilt facit in als simul, 

         3 gulden 10 stuivers. 

Recepi per fratrem Cornelis Reyneri van weghen Arien Jansz. Verhaer vier daelders met een halven 

daelder ende een vieredeel metter leeuwen van mijn vrou vanThoeren doende maer een scellinck 

ende dit super reliqua pactus anni 60, vijf rinsguldens/ ende noch op rekening super terminum anni 

61 jacobi noch twee gulden 1 stuiver facit,    7 gulden 1 stuiver. 

Somma lateris vijff ende viertich rinsguldens. 

Fol. 8.  Martius. 

Recepi van Willem Jan Floren in cella nostra presente pastore in die Nieuwpoert reliqua van ons 

hoephoudt mit dat achter ons washuijs stont geraemt op twee suijsent om die effen rekening te 

maecken ende indient meer bevonden wordt int overtellen dat sal hij daer boven noch betalen/ offer 

minder dat sal tot offslach van die rijsen zijn als wij t’samen rekenen facit sumul quod recepi hoe 

vico simul in als,       46 gulden 16 stuivers. 

14. (in de marge geschreven) Die lossingen van drie rentebriefkens als inden eersten van een nobel, 

2 vier scilt, 3 noch twee scilt. 

Recepi in maiore faeminarum camere presentibus priore nostra et subpriore van die erfgenamen van 

Dirck Jansz. Backer pre memorie, een rente van vier scilt t’siaers elck scilt 15 stuivers verschenen 

andree apostoli anno 61 tich ende noch een nobel van drie rinsguldens verschenen anno 62 tich petri 

ad cathedram enden noch twee scilt die verscijnen souden marci evangelist volgende post petri 

Ende dit is die leste receptie die den procurator ons convente ontfangen sal/ want dese renten deser 

selver tijt met consent van alle die cupittularen gelost zijn met een ende twintich penningen eenen 

penninck/ ende met dier selver penningen wederom gelost een renten brief die had dier selver tijt 

heer Johan die Koninck canonick tot St.Oetrus binnen Utrecht op onse convent van negen 

rinsguldens t’siaers ende achte halve stuiver facit ergo die verschenen pacht van die verlopen renten 

die mij betaelt hebben die erfgenamen van Dirck Jansz. simul in als, 7 gulden 8 stuiver. 

15 pactus. Recepi in cella nostra ..... judica van Cornelis jansz Scuerkuijt reliquam van zijn pacht de 

termijn 61 tich verschenen facit in simul,    41 gulden 15 stuivers. 



4 

Somma lateris vijff ende tnegentich rinsguldens ende negenthien stuivers. 

Fol. 25. Martius. 

25 pactud. Recepi op rekening van Cornelis Woutersz. In cella nostra van sijn pacht .... passionis de 

termijn 61 tich natinitis domini verschenen facit zeven koninx daelders facit in als, 

         12 gulden 5 stuivers. 

26 paling. Recepi van Lijsgen Wouters van overgebleven paling en te januam ambitus laijcorum 

facit in als,        14 stuivers 4 penn. 

28 reditus. Recepi van Lourens Meeus Voppen reliqua van een nobel de ter 62 petri ad cathedram 

verschenen facit in als simul,      2 gulden 8 stuivers. 

28 pactus. Recepi in platera intra portam et ambitum laijcorum a Petronello filia Michaelis Nicolai 

reluqua van haer pacht de termijn 60 tich michaelis verschenen facit in als, 

         2 gulden 16 stuiver 4 penn. 

28 pactus. Recepi noch ab eodem loco et tempore ob rekeninck van haer pacht de termijn 61 tich 

michaelis verschenen facit in als simul,    14 gulden 3 stuiver 12 penn. 

31 reditus. Recepi in inferiore hospitum camera van Dominicus die lijsdraijer een half renten 

t’siaers 12 stuyiver pro parte sua op een huys in de Nes et hoc de terminis 60, ende 61, noch eodem 

vice et loco eodem van Michiel Claessz. Die int huys woent t’siaers pro parte sua oeck 12 stuivers it 

hoc de termijn 61 ende noch op rekening sup termijn 62,  3 stuivers ende een oertgen facit in als 

sumul,         1 gulden 19 stuivers 4 penn. 

Somma lateris vier ende dartich rinsguldens zes stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 10.  Aprilis. 

Recepi van Katrijn Treuren van den erffpacht houdende op Korsgens hofstede ende lant pro parte 

euis 3 rinsguldens ende vier stuivers wt hoc de termine 62 tich prima die martij verschenen facit in 

als simul,        3 gulden 4 stuivers. 

Recepi noch van Katrijn Treuren op rekening van haer pacht in maiore faminarum camere 

presentibus Huych Reyersz. Peter Jabent et Margareta Raen de termijn 61 martini verschenen zes 

daelders facit in als simul,      9 gulden. 

1 pactus. Recepi noch van Griete Jaep Raen en wedewe in maiore faeminarum camere presentibus 

ur supra op rekening van haer pacht de termijn 61 tich natinitatis dominus verschenen een helen 

gouden reael vier koninx daelders een vierendeel van een daelder ende ee reael van zeven stuivers. 

Facit in als simul,       11 gulden 4 stuivers 8 penn. 

Recepi van Aert Jacobs onse schoenmaker van hondert ende ellefte half pont cuecken smeer 

gelevert anno 61 tich t’pont een stuiver facit vijf gulden 10½ stuiver/ noch van acht osschen huyden 

t’stuck 13 scellinck facit 31 tich gulden ende vier stuivers noch van twee ende dartich vachten 

t’stuck zeven groot facit vijf gulden 12 stuivers. 

Hier gaet off 9 rinsgulden 12½ stuiver ontfangen per fratrem Adriano caesarem anno 61 den 2 den 

septembris veco hoc vice recepi facit in als simul,   32 gulden 14 stuivers. 

Somma lateris zes ende vijftich rinsguldens twee stuivers ende een halve stuiver. 

f.11. 

Aprilis. 

Gerekent met Willem Jan Floren in maiore faminarum camera presente upore sua et caesare nostro 



5 

ende  hem quam noch twe hondert houte op dat hout dat aftert washuijs stont dat hij voor twee 

duijsent betaelt hadt eert getelt was / ende daeren was doent getelt worden niet meer als 18 hondert 

ende twe boschen ut latius in receptis presentis ommi die 13
e
 may marty / ende soe heft hij mij nu 

noch betaelt anderhalf hondert houts / Dits dan den helen hou voorz. 24 (duizend) anderhalf hondert 

twe bosschen/  Voerts noch gelevert dit jaer 16 vimmen lange rijsen ende vier bosch die vim 59 

stuiver facit simul 48 gulden 18 stuiver een blanck / hier gaet off 13 gulden ontfangen op rekening 

van die rijs anno 61  den 15
e
 decembris / Noch 4

e
 half gulden van die wijncoep vant hoephout / 

ende noch 21 stuivers van een half vat crabs tot die wijncoep van ons boumeysters haver dat Willem 

verleijt hadt / manet ergo simul quod recepi hac vice ende hier mede van als t’samen betaelt facit in  

als simul,        30 gulden 7 stuiver 12 penn. 

Recepi noch eedem die van Neel Wouters in cella nostra op rekening de termine 61 natiniatis dni 

verschenen facit simul in als,      9 gulden. 

Recepi aute Januam ambitus laijcorem op rekening van Wouter Louwen presente upore sua de 

ter(mijn) 61tich 3 koninx daelders facit in als,   5 gulden 5 stuivers.recepi noch 

van Coessen die coster vant gemeen lants weghen van berchambacht een jaer renten de termijn 61 

marini verschenen facit in als,     4 gulden 14 stuivers. 

Somma lateris negen ende viertich rinsguldens zes stuivers een blanck. 

f.12. 

Aprilis. 

Recepi van Floris Gijsbertzen van Arckel in cella nostra presente Goessen Gerritsz. Van drie jaer 

renten verschenen de termijn 60, 61, 62, t’siaers twe nobelen gecort den thienden penninck munet 

simul in als,        17 gulden 8 stuiver. 

Recepi a vidua van Pelle Henrickz. Twe jaer renten verschenen de termijn 60, 61, t’siaers 3 scilt 

gecort den thienden penninck manet tsamen in als,   4 gulden 1 stuiver. 

Recepi in minore faeminarum camera van Aijchgens presente upore sua die pacht van den 

westersche kennip werff after ons brouhuys de termijn 61, martini verschenen facit in als, 

         6 gulden 10 stuivers. 

Recepi in inferiore hospitum camera van Aert Arien Willemsz. Een verlopen rent van vijff jaer 

t’siaers 25 stuivers et hoc de termijn 57, 58, 59, 60, 61,  facit, 6 gulden 5 stuivers. 

Recepi van Hubert Jaep Claessens reliqum van zijn pacht de termine 61 martini in hijeme 

verschenen facit simul in als,      15 gulden 10 stuivens 

Recepi aute Janiam ambitus laycorum presente fratre Petro ab Ekysabeth vydria Zijbrandt Vopponis 

twe jaer renten pro parte sua van twe nobelen t’siaers 52(en een half) stuivers et hoc de terminis 60, 

ende 61, hier gaet off den thienden penninck facit vier stuivers manet quod recepi simul in als, 

         5 gulden 1 stuiver. 

Recepi van Jonge Wouter vuyt Berchambocht aute posteriores gradus requine nostre van ons 

vierteltgen riets buten dijks facit in als,    4 gulden. 

Somma lateris acht ende vijftich rinsguldens ende vijfthien stuivers. 

Fol. 13. 

Maius. 

Recepi van Huych Reijersz. in cella nostra op parte sororis sue van een gouden dortschen gulden 

van 16 stuivers t’siaers pro part sua t’siaers 4 stuivers et hoc de termijn 61 ende 62 facit simul in als 

8 stuivers. 

Recepi Scoenhovie van Arien Ghenen in domo sua presente upore sua totum pactum sun de termine 



6 

een ende t’sestich facit simul in als,     33 gulden 2 stuivers. 

Recepi noch van Griete Tolls in domo sua op rekening van haer pacht de termijn 61 een helen 

gouden reael met twe konincks daelders ende zes vorsten daelders facit in als simul, 

         16 gulden. 

Recepi ten berch voer recht van Aebrecht Dirck Nelen van een nobel t’siaers pro parte eius 32 

stuivers et hoc de termijn 60, 61, hier gaet off den thienden penninck manet in als simul, 

         3 gulden 2 stuivers. 

Recepi noch ten berch voer recht van Huijch Woutersz. Ende Anna sijn suster van een gouden 

dortschen gulden elcx voer haer deel t’siaers 6 stuivers et hoc de  ..... terminus 58, 59, 60, 61, 62 

hier gaer off den thienden penninck elcx een stuiver manet simul in als, 

         2 gulden 18 stuivers. 

Recipi noch ten berch voer recht van Wouter Proel twe koninx daelders dat ick hem hadt laten 

panden van zeven jaer verlopen renten van een gouden philippus borgoenschen scilt van 16 stuiver 

ende dat t’siaers pro parte eius 9 stuivers facit die zeven jaer 3 gulden 6½ stuiver loept over zeven 

groet / noch mijn Joncher 2 stuiver t’siaers ende mater eius 4½ stuiver t’siaers et hoc de quatuor 

terminus facit simul t’een mettet ander t’samen in als,  4 gulden 16 stuivers. 

Somma lateris t’sestich rinsguldens ende zes stuivers. 

Fol. 14. 

Maius. 

Recili in inferiore hospitum camere a magistris februe in Ammers presentibus suppriore nostre et 

pastore Cornelis Rheijneri een half jaer pachts pro fernitie missarum et concionum et hoc de 

termine 62 tich purificatonis ... virginis verschenen lestleden simul 15 rinsguldens hier gaet off een 

crab zes stuivers manet in als,     14 gulden 14 stuivers. 

Recepi in inferiore hospitum camere presente priore nostro van Anthonis Jansz. van die Vlist van 

een halff jaer alimentatie aengaende zijnen neef Cornelis Ewoutsz. Facit dat halff jaer in als, 

         8 gulden. 

Recepi in minore faeminarum camere presentibus fratribus Theodorico Gerardi et caesare nostro 

van Aeltgens ons wijff op rekening van haer pacht de termijn 61, facit 

         8 gulden 5 stuivers 14 penn. 

Recepi per fratrem Adrianum caesarum van Jonge Jan Jorisz. Op rekening van zijn pacht de termine 

61 tich facit simul in als,      6 gulden 2 stuivers. 

Recepi per fratrem Johannem Michaelis van bustel (afval bierbereiding)  facit in als simul, 

         2 stuivers. 

Recepi per fratrem Joannen Michaelis van Joncher Arien Verhaer op rekening van zijn pacht de 

termine 61 tich jacobi verschenen vijff koninx daelders met een halven daelder facit in als simul, 

         9 guldens 10 stuivers. 

Recepi Scoenhovie op rekening van Cornelis Stoel op rekening van vier esschen ende een willich 

(bomen) drie konincks daerlders facit in als simul,   5 gulden 5 stuivers. 

Somma lateris een ende vijftich rinsguldens achtien stuivers ende neghen duets.   

Fol. 15. 

Junius. 

Recepi per priorem nostrem van Nanne Cornelissen vuyt Scalanen (Schonauwen) twe jaer renten de 

termine 60,  ende 61 t’siaers twe gouden wilhelmus scilden elcx van 24 stuivers. Thome apostoli 

verschijnende facit,       4 gulden 16 stuivers. 

Recepi in minore faeminarum camera a vidua Adriani Anthony pre memorie op rekening van haer 



7 

pacht presente filio fuo Adriano de termijn 61, natinitatis dni facit,  22 gulden 14 denarien. 

Recepi in infirmaria nostra van Hyuch Reyersz. Presente upore sua et fratre Adriano caesare reliqua 

van sijn pacht de termine natinitas verschijnende facit,  36 gulden 4 penn. 

Recepi noch op rekening van meen upore Gualter Laurenti eodem in loco et presentibus ut supra f... 

Huych Reyersz. Cum upore et fratre Adriano caesare de termijn 61 tich drie pont vlaems jacobi 

verschenen facit simul in als,      18 gulden 10 penn. 

Recepi a fratre Joanne Michaelis van bustel facit simul in als, 5 stuiver 12 penn. 

Recepi van Cornelis Jacob Jan Melisz. In cella nostra presente Petro Jabaent op rekening van zijn 

pacht de termijn 62 tich natinitatis joannis baptiste verschenen facit simul in als, 

         12 gulden. 

Somma lateris drie ende t’negentich rinsguldens drie stuivers ende een halve stuver. 

Fol. 16. 

Julius. 

Recepi in inferiore hospitum camera presente frater Adriano caesare van Jasper Adriensz. Drie jaer 

verlopen renten fcz de teminis 59, 60, 61, t’siaers drie scilt et hoc pro pitantia fratrum in die 

Willibrordi hier gaet off 3 stuivers totten thienden penninck manet quod recipi simul in als, 

         6 gulden 3 stuivers. 

Recepi Scoenhovie ab upore Wolteri Bas een jaer renten fsz de termijn 61, domiarum sanctorum 

verschenen t’siaers 4 scilt hier gaet off totten thienden penninck 3 stuivers manet ergo simul in als, 

         2 gulden 13 stuivers. 

Recepi in inferiore hospitum camere van Arien Woutersz. Van een rente t’siaers van drie gouden 

philippus scilden elcx van 16 stuivers pro parte ejus t’siaers 14 stuivers et hoc de termine 60, ende 

61, hier gaet off tot den thiende penninck 2 stuivers / noch ontfangen pro parte Walteri Junioris 

t’siaers 9 stuivers pro thienden penninck een stuiver et hoc etiam de duobus termijn fsz. 60, ende 61 

tich noch ontvangen pro parte matris Walteri Junioris t’siaers 10 stuivers et hoc de terminis fsz. 58, 

59, 60, 61, den thienden penninck 3 stuivers / noch ontvangen pro parte Adriani Petri t’siaers 3 

stuivers ende vijff penninck et hoc de termijn 58, 59, 60, 61 den thienden penninck een stuiver 

manet quod recepi in als,      4 gulden 4 penn. 

Recepi in cella nostra van Arien Dirck Ariensz vuyt Berchambocht een jaer renten fcz 16 stuivers 

t’siaers et hoc de termijn 63 tich toecomende want hij altijts een jaer te voren gehouden is te betalen 

facit,         16 stuivers. 

Recepi per priorem nostro a Petronella filia Machaelis Nicolai op rekening van haer pacht de 

termijn 61 tich michaelis verschenen zes konincx daelders facit, 10 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris vier ende twintich rinsguldens vierthien stuivers ende een oertgen. 

Fol. 17. 

Julius. 

Recepi ante Januam ambitus laicorum van Jan Lijnen t’Ammers twe jaer renten t’siaers 2 scilt fcz. 

De termijn 60 tich ende 61 tich natinitatis dominus verschenen hier gaet off drie groet totten 

thienden penninck facit,      2 gulden 16 stuivers 8 penn. 

Recepi van Cornelis Jaep Vercaijck een helft van een nobel verschenen in maio anno 62 tich pro 

parte sua 28 stuivers gaet off totten thienden penninck een stuiver manet simul in als, 



8 

         1 gulden 7 stuiver. 

Recepi van Rutger Gijsbertus in cella nostra patre Gijsberti Rutgeri een jaer renten staenden ad 

vitam fratris Gijsberti Rutgeri verschenen den 8 ten maij anno 62 tich t’siaers neghen rinsguldens 

facit simul in als,       9 gulden. 

Recepi a vidua van Arien Thonisz. Op rekening van haer pacht de termine 61, natinitatis domini 

verschenen facit simul in als,      2 gulden 4 stuivers. 

Recepi van Griete Tols in domo sua op rekening van haer pacht de termine 61 tich natinitatis domini 

verschenen facit simul in als,      9 gulden 4 stuivers. 

Recepi van Ariaentgen Moddervetgen een jaer renten fcz. De termijn 61 tich omnium sanctorum 

verschenen t’siaers vier scilt hier gaet off van den thienden penninck 3 stuivers manet simul in als, 

         2 gulden 13 stuivers. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem et Adriano Lamberti van 35 tich pont scapen wol vercoft te 

Gorcum t’pont voer 3 stuiver een duit facit 5 gulden 12½ stuiver hier gaet off tot vracht voor haer 

beyden t’samen 7 stuivers manet ergo simul in als,   5 gulden 5 stuivers 8 penn. 

Somma lateris twe ende dertich rinsguldens ende thien stuivers. 

Fol. 18. 

Julius. 

Recepi op rekening van Huych Reyersz. In minore faminarum camera presente upore sua een 

enckel ........ op rekening van die pacht de termijn 62 tich jacobi verschenen simul in als, 

         22 gulden. 

Recepi noch van Cortte Dirricgens in minore faeminarum camere presente upore sua op rekening de 

termijn 62 tich jacobi verschenen facit simul in als,   16 gulden. 

Recepi noch van Jan Petersz. In minore faeminarum camera presente upore sua reliqua de termine 

61 tich michaelis verschenen facit simul in als,   14 gulden 6 stuivers 8 penn. 

Recepi noch van Jan Petersz. In minore faeminarum camera presente upore sua op rekening de 

termine 62 tich jacobi verschenen facit,    22 gulden. 

Recepi noch van Griet Jaep Raen in minore faeminarum camera presente Trijn Trueren op rekening 

de termijn 61 tich natinitatis domini verschenen eenen helen gouden reael facit in als, 

         3 gulden 10 stuivers. 

Recepi a fratre Joanne Michaelis et Cornelio Verhaer quondam celeno nostro van onsen ruijn 

vercoft tot Alblas voer 13½ rinsgulden hier gaet off voor Jan Michielz. Tot zijn teer costen als twe 

maeltijden met een ontbeyten geteert t’samen 12 stuivers noch van weij ende toll 2½ stuiver manet 

ergo reliqua t’samen in als,      12 gulden 15 stuivers 8 penn. 

Recepi a Cornelio Verhaer quodam colono nostro in cella nostro presente priore nostro van die 

werff voer stomme hegge pro parte nostro anderhalff mudt raepzaet t’mudt vercoft voor 3 

rinsguldens facit simul,      4 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris vijff ende t’negentich rinsguldens ende twe stuivers. 

Fol. 19. 

Augustus. 



9 

Recepi in minore faeminarum camera a Maria ...... Adriani Anthony presente Anthonio filio sue 

reliquum de termijn 61 tich facit simul in als,   11 stuivers. 

Recepi noch ab eodem tempore loco et Anthonio filio suo presente op rekening de termijn 62 tich 

jacobi verschenen facit simul in als,     17 gulden. 

Recepi aute Januam ambitus laycorum van Jan Ariensz. Presente upore sua op rekening van zijn 

pacht de termine 62 tich verschenen jacobi 14 vorsten daelders facit in als simul, 

         21 gulden. 

Recepi van Joncker Arien Verhaer in cella nostra op rekening van zijn pacht de termijn 61 tich zes 

vorsten daelders facit in als simul,     9 gulden. 

Recepi per priorem nostrum van Aert Sebastiaensz. In de Nadorst op rekening van zijn pacht de 

termijn 62 tich jacobi verschenen facit simul,   24 gulden. 

Recepi per priorem nostrum van bustel facit simul,   6 stuiver 1 penn. 

Recepi op rekening van Peter Harmansz. aliasJaep Bont in domo sua presente fratre Adriano 

caesare van zijn pacht de termine twe ende t’sestich jacobi verschenen facit, 

         24 gulden. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem van Griete Jacobs Ranen wedue op rekening de termijn 61 

tich natinitatis dominus verschenen drie halve gouden realen facit simul in als, 

         5 gulden 5 stuivers. 

Somma lateris hondert ende eenen gulden twe stuivers ende een penninck. 

Fol. 20. 

Augustus. 

Recepi in cella priores presente priore nostro op rekening van Wouter Louwen van zijn pacht de 

termijn 61 tich verschenen aen acht (stuks) zeven groten ende voerts aen enckel 9 deuts facit simul 

in als,         15 gulden 4 duiten 

Recepi in cella prioris per fratrem Adrianum caesarem twe jaer renten van Gouwe in Langeraeck 

fcz. De termijn 61, 62, t’siaers 4 scily 9 stuivers ende een oertgen dese twe oertgens en heftse niet 

gegeven facit simul in als,      6 gulden 10 stuiver. 

Somma lateris een ende tweintich rinsguldens thien stuivers ende een oertgen. 

Fol. 21. 

September. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem in coquina presente Adriano factore nostro zes koninx 

daerlders ende dat van Griete Jaep Raen reliqua van haer pacht de termijn 61 tich eenen gulden 15 

stuivers ende zeven deuts / noch op rekening de termijn 62 tich jacobi verschenen 8 rinsgulden 14 

stuivers ende een duet facit in als simul,    10 gulden 10 stuivers. 

Recepi a fratre Joanne Michaelis aute Iannam brox atory presente subpriore nostro van bustel, 

         16 stuivers 4 duite. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem in coquina nostra presentibus Aert Korsz. Et suppriore nostro 

op rekeninge van Anthonis Cornelisz. van zijn pacht de termijn 62 tich neghen vorsten daelders, 

         13 gulden 10 stuivers. 



10 

Recepi in minore faeminarum camera ab upore Symonis Martini op rekening van haer pacht de 

termijn 62 tich verschenen facit,     13 gulden. 

Recepi a sorocibus fratris Theodorico Gerardi Goude presente fratre Theodorico et matertera ipsuis 

pro annua eius aliementatione fcz de anno 62 tich decollationis sancti joannis baptiste verschenen 

facit t’siaers seste half pont vlaems hier gaet off pro filia ..... fratris Theodorics tot een marckt een 

vierendeel van een daelder fcz. 7½ stuiver / manet quod recepi in als, 32 gulden 12 stuivers 8 penn. 

Recepi Goude ab Agatha op die lanckstraet secore magistre Bernhardi presentibus fratribus 

Theodorico et Andrea een jaer renten staenden op haer huis fcz. De termijn 62 tich jacobi 

verschenen t’siaers vier scilt hier gaet off twe stuivers voor die kinder manet simul in als, 

         2 gulden 12 stuivers. 

Somma lateris drie ende t’seventich rinsguldens ende eenen blanck. 

Fol. 22. 

Oktober. 

Recepi per fratrem Adriani caesarem van Aert Jacobsz. Scoenmacker op rekening van die huyden 

vachten kuecken smeer op rekening in als,    12 gulden. 

Recepi a subpriore nostro fratre Jacobi Wilhelmi van atrament facit, 8 penn. 

Recepi op rekening van Jan Katrijn Truerenzoon aute Jannum ambitus laicorum presente fratre 

nostre Nicilai Adriani de termijn 61 tich natinitas domini verschenen zeven koninx daelders facit in 

als simul,        12 gulden 5 stuivers. 

Recepi Scoenhovie presente fratro Adriano caesare van Jacob Thonisz. In domo sua presente upore 

auis een jaer renten staenden ad vitan fratris Cornely Sijmonis fcz. De termijn 61 tich natinitatis 

dominus verschenen t’siaers twe pont vlaems hier gaet off vier stuivers voor Jacob Thonissen zoon 

ende dat voer den roem die zij plegen te hebben manet in als, 11 gulden 16 stuivers. 

Recepi vuijt die viertich rinsguldens van den Uterwert ontfanghen twe rinsguldens ende 5½ stuiver 

Aychgens betaelt ex communi bursa procuratoris ut supra habetis in expositis mensis aprilis die fcz 

26 noch recepi van die twe daelders die mater Walteri Pannecoeck mij gesinden had tot betaling van 

den wijn in zijn cleding gedroncken ende die had ick al selver betaelt wijt convents budel hier off 

ontfangen fcz van deze twe daelders 10 stuivers die ick hem gegeven hadt als hij van ons ginck ut 

supra latius habetus in expositis mensis february die .... 5
e
 facit in als simul, 

         2 gulden 15 stuivers 8 penn. 

Somma lateris acht ende dertich rinsguldens ende zeventhien stuivers. 

Fol. 23. 

Oktober. 

Recepi per quendam ........ Scoenhoviam reliqua van die renten van ..... te Gorcum van die zeven 

scilt t’siaers de termijn 61 tich ....... verschenen facit vier rinsguldens ende achte stuivers / noch op 

rtekening te termijn 62 tich 10 stuivers hier gaer off een stuiver pro  ...... .... gelt brochte facit in als 

simul,         4 gulden 17 stuivers. 

Recepi in inferiore hospitum camere op rekening van Huych Reyersz. Presente Joannes Cort de 

termijn 62 tich jaobi verschenen acht koninx daelders met en heelen gouden reael ende twe halve 

gouden realen facit in als,      21 gulden. 

Recepi Scoenhovie van Griete Tolls in domo sua presente frater petro reliqua van haer pacht de 

termijn 61 tich natinitatis domine verschenen facit in als,  7 gulden 1 stuiver 12 penn. 



11 

Recepi van Aert Dirrickz. Vuyt Berchambocht totum pactum de termijn 62 tich martini 

verscheinende van den uterdijck seste halve schilt t’siaers facit in als, 

         3 gulden 17 stuivers. 

Recepi in caesarum camera van Huych Reyersz. Presente upore sua op rekening van zijn pacht de 

termijn 62 tich jacobi verschenen vier ende twintich konincks daelders facit simul in als, 

         42 gulden. 

Recepi a suppriore nostro Jacobi Wilhelmi van atrament facit in als, 4 penn. 

Recepi in braxatorie nostro presente fratre Joannes Michaelis van Cornelis Jaep Melisz. Reliqua van 

zijn pacht de termijn 62 tich victorie verschenen facit,  12 gulden. 

Somma lateris t’negentich rinsguldens ende sesthien stuivers. 

Fol. 24. 

October. 

Recepi in maiore faeminarum camere van Willem Jan Floren vuyt die Nieuwpoert presentibus 

nupore eius et caesare nostro Gerrit Florisz. et  patre meo op rekening vant hoephout hem vercoft 

anno 62 tich elck hondert om 13 stuivers een oertgen min facit quod recepi hac vice op rekening 

simul in als,        35 gulden. 

Recepi van Gerrit Florisz. Van weghen den scout van Delff twe jaer pachts fcz. De terminus 61 tich 

ende 62 tich t’siaers een pont vlaems facit fil,   12 gulden. 

Recepi a magistris fabrice eclesie Ammerstollensis een half vieredeel jaers pacht pro servitio 

missarum et saccare... a prima frebuari voorz. ad prima diam maij facit 7½ rinsgulden noch vant 

superplus dat die fratres neden tijt over gedient hebben een rinsgulden facit simul in als, 

              8 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris vijff ende vijftich rinsguldens ende thien stuivers. 

Fol. 25. 

November. 

Recepi ab Elysabeth Walteri in minore faeminarum vamera vant gans gewasch dit jaer van onsen 

bogart facit in als t’samen 28 rinsguldens ende 13 stuivers hier staet noch off te betalen Willem 

Fransz. Een ton appel van 16 stuiver ende een half ton peren van 10 stuiver ende noch twe tonnen 

appelen voor die susteren in die Koestraet die ton 16 stuivers. Hier gaet oeck off voor Lijskens 

maeten den achten penninck facit pro parte eius 3 rinsguldens 11½ stuivers. Manet quod ego recepi 

vuyt gesondert dat noch te betalen staet simul in als,  22 gulden 3 st. 8 penn. 

Recepi in cella nostra a domini Joannis Arnoldi pastore in Berchambocht van twe scapen van hem 

vercoft t’stuck 24 stuivers hier gaet off in die wijncoep een kan pitori fcz. 3 stuivers manet quod 

recepi in als,        2 gulden 5 stuiver. 

Recepi in maiore faeminarum camera van Bouwen Heynrick presente upore sua een nobel onse 

convente verschenen anno 62 tich petri ad cathedram facit,  3 gulden. 

Recepi noch in maiore faeminarum camera van Wouter Gelisz. Scout in Zuytbroeck een deel van 

twe nobelen pro parte eius t’siaers 28 stuivers de termine 62 tich natinitatis domini verschenen facit, 

         1 gulden 8 stuivers. 

Recepi Scoenhovie van Griete Tolls in domo sua presente frater Joannus Michaelis op rekening van 

die pacht de termine twe ende t’sestich jaobi verschenen facit in als simul, 



12 

         24 gulden 16 stuivers. 

Somma lateris drie ende vijftich rinsguldens twaleff stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 26. 

November. 

Recepi in maiore faeminarum camre van Jan Nijssen van die Vlist presente upore sua et fratribus 

Nicolao Adriani et Adriano caesare tot um pactum suum de termijn 62 tich martini verschenen facit, 

         24 gulden. 

Recepi noch eadem die in minore faeminarum camera van Aijchgens presente upore sua op 

rekening van den westerschen kennipwerff after ons,  4 gulden 14 stuivers. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem van Jonge Jan Iorisz. Reliqua van zijn pacht de termijn 61 tich 

natinitatis domini verschenen facit in als facit,   2 gulden 18 stuivers. 

Recepi in maiore hospitum camera van scout Luijt presente Quirijn Jacobz. Vuyt Cort 

Scoenhouwen drie jaer renten t’siaers vijf scilt fcz. De termijn 60 tich, 61 tich, 62 tich, cathedram 

altijts verschijnende facit in als simul,    10 gulden 10 stuivers. 

Recepi noch in maiore hospitum camera van Quirijn Jacobsz. vuyt Cort Scoenhouwen presente ex 

vicinus suis op rekening van zijn pacht de termijn 62 tich jacobi verschenen een portegeyser (munt) 

voer 4 gulden ende 13 stuiver noch vijff halve gouden realen een koninx daelder ende zeven 

stuivers aen payment facit in als simul,    15 gulden 10 stuiver. 

Recepi in maiore faeminarum camera van Hillichgen Arien Feyssz. Presente filia sua totum pactum 

suum de termijn 62 tich martini verschenen facit in als simul, 8 gulden 8 stuivers. 

Somma lateris zes ende t’sestich rinsguldens. 

Fol. 27. 

November. 

Recepi a Rocha Lotrice nostra een rente staende op haer huys de termijn 62 tich omnium sanctorem 

verschenen in als simul,      7 stuivers 8 duiten. 

Recepi in coquina nostra presente caesare nostra van Gielis Martensz. Vuyt Lopijck een jaer renten 

de termijn 62 tich in maio verschenen t’siaers vier scilt facit, 2 gulden 16 stuivers. 

Recepi in coquina nostra van Anthonis Jansz. van die Vlist op rekening van zijn pacht de termijn 62 

tich martini verschenen 4 konincx ende vier vorsten daelders facit dimul, 

         13 gulden. 

Recepi noch in coquina van Claes Jansz. van die Vlist op rekening van zijn pacht de termijn 62 tich 

martini verschenen drie angelotten (Engels goudstuk) t’stuck voer vierde halve rinsgulden / een 

koninx daelder met zoe wel paiments simul t’samen in als,  13 gulden. 

Recepi noch in coquina nostra van Arien Pietersz. Van een nobel verschenen anno 62 tich in maio 

proparte eius t’siaers 28 stuivers facit in als,    1 gulden 8 stuivers. 

Recepi in minore faeminarum camera a vidua Symons Jacobi ex Langeraeck presentibus filia euis et 

caesare nostro een jaer renten t’siaers vijff scilt et hoc de termijn 60 tich barbere verschenen facit,

         3 gulden 10 stuivers. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem ex minore faeminarum camera van Thijs Cornelisz. presente 



13 

upore sua een nobel de termijn 62 tich petri ad cathedram verschenen facit, 

         3 gulden. 

Somma lateris zeven ende dartich rinsguldens ende drie groot. 

Fol. 28. 

November. 

Recepi op rekening in coquina nostra presente caesare nostro van Anthonis Cornelisz. van die Vlist 

van zijn pacht de termine twe ende t’sestich martini verschenen facit in als, 

         21 gulden 15 stuivers. 

Recepi van Claes Jaepen op rekening in coquina presentibus caesare nostro ende Thonis Cornelisz. 

van die Vlist van zijn pacht de termine twe ende t’sestich martini verschenen facit in als, 

         17 gulden 10 stuivers. 

Recepi in cella nostra van Cornelis Woutersz. Tot pactum van den oesterschen kennipwerff after ons 

brouhuys fcz. De termijn 61 tich martini verschenen facit,  8 gulden. 

Recepi noch in cella nostra van Cornelis Woutersz. Op rekening van zijn pacht de termine twe ende 

t’sestich jacobi verschenen facit in als,    4 gulden. 

Somma lateris een ende vijftich rinsguldens ende vijf stuivers. 

Fol. 29. 

December. 

Recepi Schoenhovie van Peter Harmansz. Alias Jaep Bout op rekening van zijn pacht de termijn 62 

tich presente caesare nostro facit in als simul,   12 gulden 1 stuiver. 

Recepi in maiore faeminarum camera van Willem Jan Floren vuyt die Nieuwpoort presentibus 

upore sue et Lamberto Lanione van den hout van dat eijnde dijks van Peter Dirricks bogaert heurder 

aen nae ons convent toe zoe verdt alst dit jaer houber is gevest facit simul in als, 

         35 gulden. 

Recepi per fratrum Adriano caesarem van Jonge Jan Jorisz. Op rekening van zijn pacht de termino 

62 tich jacobi verschenen vijff koninx daelders facit,  8 gulden 15 stuivers. 

Recepi in camera cesarum van Cortte Dirrickgens reliqua van zijn pacht de termijn 62 tich 

natinitatis domino verschenen facit simul in als,   19 gulden. 

Recepi noch in cesarum van Griet Jaep Raen op rekening van haer pacht de termine 62 tich jacobi 

verschenen zeven koninx daelders facit,    12 gulden 5 stuivers. 

Recepi noch van Trijn Treuren reliqua van haer pacht de termijn 61 tich natinitatis domini 

verschenen facit,       10 stuivers. 

Recepi noch ter selver tijt in camera cesarum van Trijn Treuren op rekening van haer pacht de 

termine 62 tich jacobi verschenen facit simul in als,   20 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris hondert ende acht rinsguldens ende eenen stuiver.  

Fol. 30. 

December. 

Recepi a vidua (weduwe) Michaelis Nicolai reliqua van haer pacht de termino 61 tich michaelis 

verschenen facit simul in als,      3 gulden 6 stuivers 4 penn. 



14 

Recepi noch a weduwe Michaelis Nicolai op rekening van haer pacht de termine 62 tich michaelis 

verschenen facit simul in als,      2 gulden 11 stuivers 12 penn. 

Recepi Scoenhovie van Tijman die slotemaecker presente fratre Pedro portarie van out ijsser hem 

vercoft facit in als simul,      3 gulden 12 stuiver. 

Recepi in cella prioris presentibus priore nostro et fratre Cornelio Rhijneti van Peter Brantz. Van 

weghen der erffgenamen van zeven jaers een huys rente op een huys ende erve staende binnen 

Scoenhoven opten dijck t’siaers belopende een scilt et hoc de teminus 60, 61, 62, ende voorts van 

62 tich van meij tot omnium sanctorum noch een half jaer facit fil. Vierde half jaer. Ende tot deser 

selver tijt is desen renten brieff oeck gelost met 14 scilt ende zijn geleijt int convents kiste quod 

ergo ego recepi vant verloep facit,     2 gulden 9 stuivers. 

Recepi in cella nostra van Lambert die vleijshouwer presentibus Adriano filio suo et caesare nostra 

van vier scapen goet off quaet want twe wasser vol waters t’samen twe koninx daelders facit, 

         3 gulden 10 stuivers. 

Recepi van Jan Ariensz. vuyt Berchambocht op rekening van zijn pacht de termijn 62 tich jacobi 

verschenen facit simul in als,      14 gulden 6 stuivers 12 penn. 

Somma laterus negen ende twintich rinsguldens vijftich stuivers ende een blanck. 

f. 31. 

December. 

Recepi van Dirrick Alblas in cella nostra een jaer renten staende op zijn huys daer hij in woent 

eenen halven vlaemschen nobel fcz. De termine 62 tich facit, 1 gulden 5 stuivers. 

Recepi per fratrem Adriano caesaren van die thesauriers van der stede van Scoenhoven die pacht 

van onsen uterwert fcz. De termijn 62 tich verschenen den eersten september facit in als, 

         50 gulden. 

Recepi per fratrem Adriano caesarem van Willem Fransz. Een erffpacht de termijn twe ende 

t’sestich op drie hont lants bij Scoenhoven t’siaers twe schilt facit in als simul, 

         1 gulden 8 stuiver. 

Recepi noch per eodem caesarum nostrum van Willem Fransz. Van 24 tich pont smeers van onsen 

eersten osch t’pont 9 duets. Noch van een ton appelen die ton 16 stuivers noch van een half ton 

peren 10 stuivers facit in als simul,     2 gulden 9 stuivers. 

Recepi a weduwe van Martten Ariensz. reliqua van haer pacht de termijn een ende t’sestich 

natinitatis domino verschenen facit in als simul,   7 gulden 13 stuivers 4 penn. 

Recepi noch a weduwe vanMartten Ariensz. in minore faeminarum camera presentibus fratribus 

Theodorico Gerardi et Adriano caesare op rekening van haer pacht de termijn twe ende tsestich sint 

jacob verschenen facit in als simul,     22 gulden 7 stuivers 12 penn. 

Somma lateris vijff ende tachtich rinsguldens ende drie stuivers. 

Fol. 32. 

Januarius 

Recepi in coquina nostra presente fratre Cornelia Rheyneri van Thnis Jansz. van die Vlist reliqua 

van zijn pacht de termijn 63 tich facit,    12 gulden 2 stuivers. 

Recepi noch in coquina nostra presente fratre Cornelio Rheyneri van Claes Jansz. van die Vlist 



15 

reliqua van zijn pacht de termijn 62 tich facit in als,   12 gulden 2 stuivers. 

Recepi Scoenhovie van Gerrit Vuytenbroek ten huyse van Gerrit Florisz. Een rente van den 

(Key.Mat) maart verschenen anno 62 tich den 4
e
 septembris t’siaers 15 rinsguldens 12½ stuiver. 

Noch den selven rentmeestersknecht ontfangen een rente van den (Key.Mat) maart verschenen anno 

62 tich den 17
e
 july t’siaers 12 gulden 10 stuivers. Den knecht gesconcken een scellinck manet quod 

recepi in als,        27 gulden 16 stuivers 8 penn. 

Recepi in cella nostra van Cornelis Woutersz. op rekening van zijn pacht fcz. De termijn 62 tich 

jacobi verschenen facit simul in als,     5 gulden 4 penn. 

Recepi in camera hospitum per fratrem Adrianum caesarem op rekening van Aeltgen Mertens van 

haer pacht de termine 62 tich facit in als,    6 gulden. 

Recepi in cella nostra van Hubert Claesz. Van die Vlist van wegen Claes Japen zijn broeder op 

rekening van zijn pacht de termijn 62 tich martini facit,  12 gulden 10 stuivers. 

Recepi noch in cella nostra op rekening van Hubert Jaep Claesz. Van zijn pacht de termijn 62 

martini facit,        22 gulden 1 stuivers. 

Recepi Scoenhovie van Bartholomeus Gerritsz. Van een quartier reys scoerdijck omtrent sint jacob 

van die roy 14 stuivers facit onse quartier t’siaers zeven groot recepi de duoderum terminis annus 62 

aest postremus facit,       2 gulden 2 stuivers. 

Somma lateris negen ende t’negentich rinsguldens darthien stuivers een blanck. 

Fol. 33. 

Januarius. 

Recepi in cella nostra van Thonis Cornelisz. van die Vlist op rekening van zijn pacht de termijn 62 

tich twe portegijsers t’stuck 4 gulden 12 stuivers zes coninx daelders met 26 stuivers aen payment 

facit in als,        21 gulden. 

Recepi per fratrem Joannen Michaelis op rekening van Peter Stam van ons riet hem vercoft anno 

61, facit quod recepi,       12 gulden 18 stuiver. 

Somma lateris drie ende dartich rinsguldens ende achtien stuivers. 

Fol. 34. 

Credita pactuum anni 62. 

Meester Dirrick den Tollenaer debet de termijn 62,   45 gulden 16 stuivers. 

Arien Ghenen debet de termine 62,     33 gulden 5 stuivers. 

Peter Harmansz. debet de termine 62,    9 gulden 18 stuiver, 5 penn. 

Jonge Jan Jorisz. Debet de termijn 62,    37 gulden 3 stuiver 5 penn. 

Weduwe Martini Adriani debet de termijn 62,   26 gulden 8 penn. 

Huych Reyersz. debet de termijn 62,     138 gulden 7 stuivers 4 penn. 

Wouter Louwen debet de termijn 61,     18 gulden 7 st. 1 oertgen noch 

vant morgen gelt met die winst bij mij verscoten oeck 5 gld.8 st. 23 gulden 15 st. 4 penn. 

Joncker Arien Verhaer debet de termijn 61,    1 gulden 19 st. 

Noch de termijn 62, 22 gld. 10 st. Facit simul,   24 gulden 9 st. 

Cornelis Jansz. Verhaer debet de termijn 62,    35 gulden 5 st. 

Margareta Raen weduwe debet de termijn 62,   24 gulden 14 penn. 

Weduwe Adriani Anthony debet de termijn 62,   20 gulden 19 st. 10 penn. 

Neel Wouters debet de termine 62,     34 gulden 6 penn. 



16 

Sijmon Martensz. debet de termine 62,    21 gulden 10 st. 12 penn. 

Jonge Jan Petersz debet de termine 62,    12 gulden 11 st. 12 penn. 

Arien Symonsz. met Peter den Boer de termijn 62,   15 gulden 8 st. 

Quirijn Jacobs debet de termijn 62,     14 gulden 17 st. 

Jan Ariensz. debet de termijn 62,     32 gld. 13 st.4 penn. 

Jan Louwen debet de termijn 62,     19 gulden 17½ st. 

Cornelis Bercouwer debet de termijn 62,    42 gulden 10 st. 

Katrijn Treuren debet de termijn 62,     43 gulden. 

Somma lateris zes hondert zes ende t’seventich gulden darthien stuivers een oertgen. 

Fol. 35. 

Credita pactuum anni 62. 

Weduwe Michaelis Nicolai debet de termino 62,   25 gulden 8 st. 4 penn. 

Jonge Jan Petersz. debet de termijn 62 tot pacte facit,  28 gulden. 

(doorgedaan) Claes Jaepen debet de termine 62,   12 gulden. 

(doorgedaan) Hubert Jacobs debet de termijn 62,   17 gulden 19 st. 

(doorgedaan) Antonis Cornelis. debet de termijn 62,  35 gulden. 

Neel Wouters van zijn kennipwerf de termijn 62,   8 gulden. 

(doorgedaan) Jan Gerrebrantsz. Gouda debet de termijn 62, 61 gulden 5 st. 

Aychgen van zijn kennipwerf de termijn 62,    1 gulden 15 stuivers. 

Peter Cornelisz. debet vant riet de termijn 61,   1 gulden 2 st. 

Stoel Scoenhovie debet van esschen die hij wech heeft off willigen die hier noch leggen ende twe 

eijcken hier noch staende facit,     23 gulden 15 st. 

Magistra fabrice eclesie ... Traiectensis debet noch van twe fransijsen (perkament) souters de 

termijn 61 facit,       7 gulden. 

Anthonis Cornelisz. debet de termijn 62,    14 gulden 15 st. 

Somma lateris twe hondert gulden negenthien stuiver een oertgen. 

Fol. 36. 

Credita redditum vitalium. 

Civitas Gouda debet de terminus fcz. 61, 62. Ad vitam fratris Nicilai Joannis een pont vlaems 

t’siaers facit twe pont facit,      12 gulden. 

Weduwe Symonis Anthony debet de termijn 62 tich vitam rectoris Cornely Symons facit, 

         12 gulden. 

Civitas Traiectum debet ad vitam fratris Othonis de termijn 62, 6 gulden. 

Somma lateris dartich rinsguldens. 

Fol. 37. 

Credita reddituum perpetuorem. 

Et in primus nobilum ut vorant. 

Weduwe Sybrandi Vopponus debet van twe nobelen t’siaers pro parte sua de termijn 62 natinitatus 

dni,         2 gulden 12 stuivers 8 penn. 

Aelbrecht Dirck Nelen de termijn 62 pro par sua,   1 gulden 12 st. 

Wouter Helisz. de termijn 62 pro parte sua,    1 gulden 8 st. 

Weduwe Maria Cornely Walteri cum suis de termijn 62,  2 gulden 13 st. 8 penn. 

Heredes van Gtiete Tijns de termijn 62,    3 gulden. 

Bouwen Henrickz. De termine 62,     3 gulden. 



17 

Lourens Voppen de termijn 61,      2 gulden 8 st. 

Noch de termijn 62,       3 gulden. 

t’Ghemeen lant van Berchambacht debet de termijn 62,  4 gulden 14 st.8 penn. 

Fij Bouwens debet een erfpacht t’siaers 32 st. Et hoc de termijn 61, 62, facit, 

         3 gulden 4 st. 

Fij Bouwens debet noch een rente t’siaers 25 st. Et hoc de termine 61, 62, facit, 

         2 gulden 10 st. 

Here(ditatis) van Lou Janssen debent t’siaers 4 scilt et hoc de terminis 60, 61, 62, facit, 

         8 gulden 8 st. 

Posteri (volgende) van Michiel Tijlmans drie philippus scilden t’siaers elcx van 16 stuivers, 

         2 gulden 8 st. 

Aert Ariesz. een dortsche kroen de termijn 62,   1 gulden 5 st. 

Postori van Nanne Corelisz. debet de termijn 62,   2 gulden 8 st. 

Brant Gijsen 11 st. t’siaers debet de termijn 61, 62,   1 gulden 2 st. 

Weduwe van Pelle Henrickz. debet de termijn 62,   2 gulden 2 st. 

Claes Jan Cort 3 scilt t’siaers debet de termijn 61, 62,  4 gulden 4 st. 

Jan Lijnen twe scilt t’siaers debet de termijn 62,   1 gulden 8 st. 

Somma lateris vijftich gulden 7½ stuiver. 

Fol. 38. 

Credita reddituum perpetuorum over Leck. 

Arien Pouwelsz. in Strevelant debet t’siaers 36 st. fcz. 61, 62, facit,  3 gulden 12 st. 

Weduwe Arnoldi Bas debet de helft de ermijn 62,   1 gulden 16 st. 

Domoruum in Scoenhovie. 

Peter Thonisz. t’siaers een stoter de termijn 60, 61, 62,  7 stuivers 8 penn. 

IJsbrant Gerritsz. debet de termino 62,    1 gulden 4 st. 

Het Moreans heeft debet de termijn 62,    3 gulden 6 st. 

Neel Jaep Jan Melisz. de multris prelapsis terminus,  10 gulden. 

Aert Govertzoon t’siaers vijftich stuivers debet de termijn 61, 62, 5 gulden. 

Cornelis Jacobzoon de termijn 62, in den Nes,   12 stuivers. 

Michiel in den Nes debet de termijn 62,     8 stuivers 12 penn. 

Damiaen bloeckmaecker 7 st. t’siaers debet de termijn 61, 62, 14 stuivers. 

Claes Gijsbertzoon ter Gou twe scilt t’siaers fcz. de termijn 61, 62, 

facit,         2 gulden 16 st. 

Gerrit Dirricks in Berchambocht debet de termijn 62,  2 gulden 10 st. 

Somma lateris twe ende dartich rinsguldens zes stuivers een oertgen. 

Fol. 39. 



18 

Credita reddituum redinibilium. 

In primus in Berchambocht et Alijd Loris. 

Cornelius Andrea debet t’siaers 4 scilt fcz de termijn 62,  2 gulden 16 st. 

Wouter Bas 4 scilt t’siaers fcz de termine 62,   2 gulden 16 st. 

Arien Symonszoon vijf scellick t’siaers de termijn 62,  1 gulden 10 st. 

Heredes (opvolger of erfgenaam) van Bartholomeus Dirricks zeven rinsguldens t’siaers fcz 

De termijn 61, 62, facit,      14 gulden. 

Jasper Arienszoon in Brantwijck 3 scilt t’siaers fcz de termijn 62, 2 gulden 2 st. 

Willem Louwen in Molenaersgraeff zes scilt t’siaers ende een quartier de termijn 61, 62, 

facit,         8 gulden 15 st. 

Tomas Aertzoon in Langeraeck zes scilt t’siaers fcz de termine 62,  4 gulden 4 st. 

Arien Willemzoon den Boer vuyt langeraeck debet de mul.... prolapsis terminus fcz ad terminum 

62, inclusive facit in als,      46 gulden 6 st. 4 penn. 

Weduwe Sijmonis Jacobi vijf scilt t’siaers debet de termine fcz 61, 62, facit, 7 gulden. 

Dignum te Gorcum debet de termijn 62,    4 gulden 8 st. 

Somma lateris drie ende t’negentich rinsguldens zeventhien stuivers ee oertgen. 

Fol. 40. 

Credita van verloren sculden. 

Die scout van den Bergh van een osch te (vuyen) (vangen)  7 gulden. 

Ael Vromen van den bogert,      2 gulden 3 st. 8 penn. 

Elbert t’Ammers noch van riet facit,     2 gulden. 

Cornelis die smit Scoenhovie noch van een baelgen,  3 gulden 17 st. 8 penn. 

Weduwe van Arien Aert Koeck,     3 gulden 17 st. 8 penn. 

Somma lateris 14 gulden. 

Fol. 42. 

Provisie overgelaten anno 63 tich. 

Vant jaer 62 ende dit gedaen anno 63 tich den eleften dach januarij 

In den eersten vijf mud tarwe t’scepel 16 stuivers. 

Noch zes mud roggen t’scepel 15½ stuiver. 

Noch een last garsten moudt t’last 33 goutgulden. 

Noch twe hondert ende twintich pont hoppen t’hondert 22 scellinck facit 13 gulden 4 stuivers. 

Noch 12 mud havers d’een zes mud om 25 stuivers dander zes mud om 24 stuivers facit 14 gulden 

14 stuivers. 



19 

Noch twe half vaten botters met een kintgen t’half vat voor 14 gulden 15 stuivers. 

Drie volle kuijpen vleys tot meer als vier heel ossen toe. 

Noch 9 vercken in den roeck. 

Noch 22 ellen subtijl laecken deel 6 stuiver een blanck facit 6 gulden 15 stuivers 

Noch omtrent negen hondert tonnen torffs. 

Fol. 44. 

Exposita anno sexagesema (Uitgaven over 1562) 

Mensis Januarius 

Persolvi Gerrit Florissen uit Moereaenshof de vino ibi (wijn gehaald) anno 61 reliqua (rest) Joannus 

Michaelis facit simul in als,      17 gulden 8 st. 8 penn. 

Persolvi die sackdragers tot horen verloren manendach simul in als, 1 stuiver. 

Persolvi twe boden vuyt den Haghe tot meester Dirck tollenaer over tafel facit, 4 stuiver. 

Persolvi Traiectum ric.... domo sua presente fratre Gijsberte Rutgeri die reste van zeven half vaten 

botters van hem gehadt anno 61 in maio lestleden facit simul met die overwicht in als, 

         41 gulden 17 st. 

Persolvi Amsterodami ; Eerst Roetersz. presente fratre Gijsberto Rutgeri een hondert stockvis facit, 

         5 gulden 5 st. 

Persolvi noch Amsterdami twe half stroybueckens elck half stroy (80 stuks) 25 stuivers noch 43 

pont robbenspecks t’pont twe blancken noch twe scepel grau ertten t’scepel 12 stuivers facit, 

         6 gulden 18 st. 8 penn. 

Persolvi Traiecti een rijnkruyk met een tinnen loet houden de vijff kannen om 15 stuivers. Noch een 

houdende vijftr halve kanne wijns om 12 stuivers oeck met een tinnen loet. Noch twe lampen pro 

ecclesia (kerk) om 3 stuivers/ Noch voor 16 pont menys (anijs) t’pont 2 stuivers facit simul in als, 

         3 gulden 4 stuivers. 

Somma lateris vier ende t’seventich rinsguldens ende achtien stuivers. 

Fol. 45. 

Januarius. 

Persolvi pro me et fratre Gijsberto Rutgeri van hier t’Utrecht ende voerts t’Amsterdam om daer 

moudt stockvis buckinck robbespeck ende anders voor onse convent te copen ende van vracht ende 

anders voer ons beijden verteert facit in als simul,   3 gulden 15 stuivers. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren voer een keel van Jan Michielzen swart te verven facit, 

         4 stuiverts. 

Persolvi fratri Gerardo Jacobi op rekening van zijn reijsgelt versus Gouda facit, 1 gulden. 

Dedi leprosis (aan de leprosen) tot haer vastenavont facit,  1 stuiver. 

Dedi den pleymgraeff van een swaen te huys te brengen facit in als,  1 stuiver 2 penn. 

Persolvi Scoenhovie van vier hoet tarven te draghen t’hoet drie groot. Den ophouwer 2 stuivers. 

Noch van een scuyt daer den tarwe mede gebrocht worden aen ons convente heeft daer off 5 

stuivers / Noch twe dragers van op solder te dragen vant hoet drie groot facit in als, 



20 

         19 stuivers. 

Persolvi scout Oth Aert Commandeurs swagers de vino allato (daar gehaald) per anni circulum 

annum 61 facit,       17 gulden 19 st. 8 penn. 

Persolvi Arien Cort Jan onsen brouwer van een broute biers off gebrouwen den lesten januarij 1 6 

stuivers, noch van dragen een braspenninck facit,   17 stuivers 4 penn. 

Somma lateris vier ende twintich (gulden) zestien stuivers. Ende zeven duets. 

Fol. 46. 

Februarius. 

Oersolvi in cella nostra die rijshouwers op rekening sexagesima zes daelders facit, 9 gulden. 

Persolvi Egidio futori (naaister) van drie daghen lappens daechs een stoter facit in als, 

         7 stuivers 8 penn. 

Persolvo per fratrem Adriano caesaren den pluymgraeff van onse leste swaen te huys te brengen 

wanttet zeer quaet weer was facit in als,    2 stuiver 8 penn. 

Persolvi in maiore hodpitum (grote gastenkamer) op rekening van vier hoet tarwe eenen Dirck 

Lambertzoon van Rees presentibus caesare nostro ende Jan Bouwensen den meter hoc vice twe hoet 

t’scepel gecoft om 16 stuivers facit t’hoet 25 gulden ende 12 stuivers. Dedi ei op rekening in als, 

         51 gulden 8 stuivers. 

Persolvi Gerardo Jacobi reliqum (rest) van zijn rijsgelt antequam capiebat fugan facit in als, 

         1 gulden. 

Dedi frateculo Goudano presente priore ante Jannem ambitus laycorum versus Goudam facit, 

         1 stuiver 10 penn. 

Dedi Marichen Koeckoecks pro negotie een alteregh curate presente fratre Petro portarie facit, 

         3 stuivers 4 den. 

Persolvi van oncosten voer Jan Michielzoon om ter Goude te reysen om blau erwten oly van olijf 

ende wijn ende ander boetscappen facit in als,   7 stuivers 2 penn. 

Persolvi Aijchgens op rekening ante Januam ambitus laycorum van hout tacken rijs te huys te 

brengen twe daelders facit in als simul,    4 gulden. 

Dedi Gualtero (Walter) Henrici Pannecoeck hinc disedenti facit in als, 10 stuivers. 

Somma lateris zes ende twintich rinsguldens. 

Fol. 46. 

Februarius. 

Persolvi Arien Boen vuyt die Nieuwpoort van drie lasten moudts van Amstedam te brengen ellick 

last 16 stuivers. Noch t’Amsterdam van af layen t’last 6 stuivers. 

Jan Michielzen te  Haestrecht met den scipper verteert 6 stuiver / te Haestrecht t’goet over te dragen 

elck last 4 stuivers / drie scuyten gehuyrt elck 4 stuivers / Scoenhovie vuyt die scuyten op die 

wagens te setten t’samen 8 stuyivers / hier int convent van die wagens op solder te dragen met haer 

tween t’last 4 stuivers facit in als simul,    5 gulden 16 stuivers. 



21 

Persolvi Jacobo Cornely Roerom dardehalf vat harinck t’vat vijf rinsguldens van vracht t’vat vier 

stuivers facit in als sumul,      13 guldens. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Scoenhovie 18 pont osschen vleys tot hutspot in (inmesti 

fione) fratris Cornely t’pont 9 duets / noch voer een elle osenbrugs grau tot een paer stroppen om 

t’Ammers mede te rijden die elle 8 stuivers noch van een vismes te verstellen 3 stuivers, 

         1 gulden 11 stuivers 4 penn. 

Persolvi Adriano sartori (kleermaker) nostra van 16 daghen nayens daechs 3 stuivers noch tot zijn 

vracht een stoter facit simul in als,     2 gulden 10 stuivers 8 penn. 

Persolvi Scoenhovie Gijsbert den glasemaecker van sommighe gebrocken stucken in onse glasen te 

vernieuwen presente caesare nostro als int pant, reventer, gastcamer, vrouwenhuys ende anders 

verstelt facit,        2 gulden 9 stuivers. 

Persolvi in ambitu laycorum presente priore nostro die baliuus dienders overmidts dat sij met ons 

proi overleck geweest hadden om nae fratrem Gerardum Jacobi vernemen zende te soecken facit 

simul,         14 stuivers. 

Somma lateris zes ende twintich rinsguldens ende een blanck. 

Fol. 48. 

Februarius. 

Persolvi Traiecti Cornelie filie Danielis Pauli drie tonnen azijns gehadt anno 61 ut habet in debitus 

anni preteriti ende op nieuw hac vice noch een ton facit simul vier tonnen ellicke ton twe 

rinsguldens facit simul in als,      8 gulden. 

Persolvi patri meo van die flewijnen (kussensloop) op Poelgeesten camer ende in die rustcamer voer 

die betsteden simul een koninx daelder facit in als,   1 gulden 15 stuivers. 

Persolvi Egidio sutori (naaier) nostro presente fratre Adriano caesare van vier daghen lappens 

daechs een stoter facit in als simul,     10 stuiver. 

Persolvie Elysabeth Walteri in maiore faeminarum camera van den 23 ten octobris anno 61 tot den 

advent van gebraden ende voerts tot korstmis aen knollen cabuys / ende van dier tijt tot die vasten 

een colengebraden ende anders tot dier tijt toe facit simul in als, 5 gulden 7 stuiver 10 penn. 

Persolvi duobus pueris portantibus vitulum pro canibus presente priore nostro facit, 8 penn. 

Persolvi uni Aert varman van 46 mudden havers te draghen van Cornelis Scuerkuten solder off te 

draghen ende hier weder helpen op solder te draghen facit in als simul, 3 stuiver. 

Persolvi den Gijsseman in coquna (keuken) nostra presente priore nostro reliqua van sijn jaer huyrs 

dat hij ondercock geweest hadde bij ons facit in als,   5 gulden. 

Somma lateris twintich rinsguldens zesthien stuivers een duit. 

Fol. 49. 

Februarius. 

Persolvi per fratrem Jacobum Wilhelmi suppriorem nostrum Peter Hyllebrantszoon te Gouda een 

jaer renten de termijn 61 t’siaers vijff pont vlaems hier off gecort den thienden penninck fcz. vant 

pont groot 8 stuivers maeckt ergo quod recepi simul in als,  28 gulden. 



22 

Persolvi noch per eudem suppriorem nostrum een Kempenaer Jan Matheuszoon genaemt noch een 

restgen wollen van een stuck kempens wit ende twe ellen swaerts laecken van hem gehadt in sinte 

matheus marckt anno 61 facit die rest simul in als,   9 gulden 6 stuivers. 

Persolvi Arien symonszoon van thien dagen gearbeyt als horden gemaeckt ende anderzijns Jan 

Michiels geholpen daechs twe stuivers ende noch van kennip tescillen pro parte nostra 8 stuivers  

facit,         1 gulden 8 stuivers. 

Persolvi pro duobus vitulis (kalfje) pro ranibus (honden) nostris sub canes porta nostra presente 

fratre Petre portario nostre facit simul in als,   1 stuivers. 

Persolvi Rut den bode Scoenhovie van dat hij Wouter Louwen eens ingemaent hadde facit, 

         1 stuiver 8 penn. 

Dedi Wilhelmo Friderici Traiestensi die bij ons was 14 daghen om ondercock te worden tot zijn 

vracht hier te comen ende daer nae weder om te huys te reysen want hij ons niet en dienden facit, 

         10 stuivers. 

Persolvi per fratrem Adrianum cesaren ante Januam ambitus laicorum pro vitule pro canibus facit, 

         8 penn. 

Somma lateris neghen ende dartich rinsguldens ende zeven stuivers. 

Fol. 50. 

Martius. 

Persolvi Boutgens in cella nostra presente fratre Adriano caesare van een vat azijn den 12 den 

february te huys gebrocht daer off 6 stuivers noch van een half vat zeeps te brengen 4 stuiver facit, 

         10 stuiver. 

Persolvi Agathe Gerardi noch een restgen presente fratre Adriano caesare doen ock haer die 51 

rinsguldens ende 15 stuivers op rekening gaff den 23 ten augusti anno 61 ut latius habetur in libro 

receptorum et eppostorum anni 61, mense et die up sup facit,  5 rinsguldens 19 stuivers. 

Noch betaalt van den 23 ten augustus totten advent toe 18 rinsguldens 11 stuiver een oertgen / van 

den advent totten january anno 62 tich 11 rinsguldens zeven stuivers een blanck facit simul in als, 

         35 gulden 18 stuivers. 

Persolvi Petro Hyllebrandi in maiore hospitum camera presentibus frater Joannus et caesare nostro 

84 pont groene kaes gecoft in mundi... dni mathei t’pont om vijff duets facit simul, 

         2 gulden 12½ stuiver. 

Persolvi subporta nostra presente priore nostro voer twe wit stocken t’samen vier stuivers noch een 

oertgen van outs dat ick sculdich gebleven was facit in als simul, 4 stuiver 4 penn. 

Persolvi Scoenhovie voer een nieuwe tasch presente fratre Adriano caesare facit 8 stuivers noch 

voor twe dozijn nastelen (veters) een stoter facit in als,  10 stuivers 8 penn. 

Persolvi Cornelis ende Cleyn zijn broeder onser rijshouwers domina indica in cella nostra op 

rekening voor haer drien elcx twe koninx daelders facit,  10 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris vijftich rinsguldens vijf stuivers een oertgen. 

Fol. 51. 

Martius. 



23 

Persolvi Cornelis Janszoon Verhaer 46 mudde havers t’mud van hem gecoft om 20 stuivers ende 

een blanck facit 46 rinsguldens ende 14½ stuivers / Noch van eersten hegge aen beyden seyden 

laten sloten om die helft pro parte nostra 26½ stuiver / Noch van een potte roems doen meister Jan 

van der Gou onse advocaet hier was met zijn nichten ende vrienden daer voer vijf stuivers facit 

t’samen in als,        49 gulden 6 stuivers. 

Persolvi drie scuyrsters van alle onse tinne vaten ende kercken goet met droech te scuyren elck 

daechs twe stuivers ende hebben gescuyrt vier daghen facit in als simul, 

         1 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Jan Peterszoon op die Vlist van een (maenceel) vuyt den Haghe van 52 ponden ter couse 

van een ordinarius bode pro parte nostra facit simul in als,  1 gulden 2 stuivers 8 penn. 

Persolvi van (een meisje of kind) van die kerkwech presente Cornelio Verhaer quandam Colono 

nostro van vier calver gebrocht pro canubus nostris t’stuck een oertgen facit, 

         1 stuiver. 

Persolvi Rijck die leydecker van onsen heert in die coecken te verleggen ende daer over geweest 

met een jongen 2 dagen ende een halven facit in als quod dedi t’samen, 15 stuivers. 

Persolvi Scoenhovie presente fratre Adriano caesare voor drie hondert van die groe(t)ste elsen om 

buyten dijcks in ons rietboert te setten facit t’samen,  14 stuivers. 

Persolvi noch Scoenhovie voer een dozijn Franfortge romers met twe bier glazen die romers t’stuck 

9 duets die bier glazen t’stuck twe blancken facit,   15 stuivers. 

Somma lateris drie ende vijftich rinsguldens zeventhien stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 52. 

Martius. 

Persolvi voer een niewe wijwaters quast pro .....fia nostra zeven groot, 3 stuivers 8 penn. 

Persolvi Scoenhovie voert stadthuys presente fratre Adriano caesare voer een ende dartich 

ypenbomen om voer op onse werff te setten t’stuck twe blancken facit in als simul, 

         2 gulden 6 stuivers 8 penn. 

Persolvi noch Scoenhovie van twe kelen voer broeder Dirck Gerritszoon zwart te verven presente 

Adriano caesare facit in als simul,     10 stuivers. 

Persolvi pro me et fratre Adriano caesare et Lamberto Lanione una cum Theodorico Georgij versus 

Gorcum om scapen te copen ende dit pos niet gecoft wanter gheen scijck en was van vracht ende 

verteert t’samen 16 stuivers. Noch gegeven in reditu Willem Jan Floren knechts tot drinckgelt tot 

zessen toe elcx een stuiver facit,     1 gulden 2 stuivers. 

Persolvi Arien Cort Jan onsen brouwer van een brouwe biers off gebrouwen feria quarta in sancta 

heldomada 16 stuivers noch van draghen een braspenninck facit in als simul, 

         17 stuivers 4 den. 

Persolvi Arien Gijsbertszoon den Gijsseman dat hij ons naden tijt van zijn huyr noch nae dienden 

totten witten donderdach toe facit in als simul,   10 stuivers. 

Persolvi Elysabeth Walteri van aijuwen (uien) gehadt per totam quadragesiman diversis temporibus 

facit,         9 stuivers 6 penn. 



24 

Dedi meister Jacobs knecht feria quinta in (cema) domini als hij hier was scheren tot sijn hoechtijt 

een dubbele stuiver facit in als,     2 stuivers. 

Somma lateris vijff rinsguldens achthien stuivers ende vijff duets. 

Fol. 53. 

Martius. 

Dedi Wittoni surdastro (doofheid) nostro tot zijn paeschavont want hij in die heylige week had 

helpen brouwen facit in als simul,     2 stuivers 8 penn. 

Persolvi per fratrem Cornelium Rheyneri domino Joanni Arnoldi postori in Berchambocht pro 

annua sua canonica portione et sarro oleo infirmorum facit, 1 gulden 1 stuiver. 

Dedi fratri Cornelio Rheyneri op rekening van zijn reysgelt hauus fcz 62, facit, 

         1 gulden. 

Persolvi Aert Jacobzen in domo sua van toffelen ende scoen presente fratre Adriano caesare tampro 

sacerdetibus clerius quam laijcis per anni circuling facit 12 rinsguldens ende 15 stuivers. Noch voer 

vijff pont soleers t’pont zes stuivers een oertgen min / Noch voer hals pro frater Hugene om sleutel 

riemen off te maken 16 stuivers, Noch voer vier scheijen aen die stregen van die waghen 12 

stuivers/ Noch voer snipperinge tot randen als gel...s gelapt heft garen peck per totum anni circulum 

2 gulden 8 stuivers een oertgen. Noch tot die twe callefs vellen tot Dirrickgens rok vijff stuivers. 

Voer den halsbant van dorlem 8 stuivers. Noch doe ick rekende vier stuivers een boec ende Aert zijn 

zoen gegeven van zes calveren gebrocht pro canibus mis facit in als, 18 gulden 3 stuivers 8 penn. 

Somma lateris twintich rinsguldens ende zeven stuivers. 

Fol. 54. 

Aprilis. 

Persolvi te Bueren voer thien oyen met lammeren presente Lamberto Lanione et filio eius voer een 

ooy met een lam 35½ stuiver. Noch van vracht oncosten ende anders 2 gulden een stoter facit, 

         19 gulden 17 stuivers 8 duits. 

Persolvi Traiecti voer acht oestfriesche osschen presente Lamberto Lanione t’paer off die coppel 

gecoft om 26 daelders ende een oert van vracht ende oncosten 24 stuivers van drijven 12 stuivers 

facit simul in als,       159 gulden 6 stuivers. 

Persolvi noch Trajecti Gerrit van Honthorst een half vat met een kintgen zeeps ut haletur in debitus 

anni 61 facit simul,       7 gulden 15 stuivers. 

Persolvi Dirck Lambertszoon van Rees reliqua die lest helft van die vier hoet tarwe van hem gecoft 

den 2 february ut supra habetus t’scepel om 16 stuiver facit die rest in als,  51 gulden. 

Dedi priore versus capitulum 3 gulden 5 stuivers noch eodem pro duobus vitris in Rijswijck twe 

daelders facit simul in als,      6 gulden 5 stuivers. 

Persolvi Adriane filie van gerrit Vermuelen van drie mud garst te winter anno 61, bebus nostris 

gehaelt ende noch een mud moudts anno 62 tich in januario gehaelt / t’hoet gerekent tot 19 

rinsguldens ende noch een bostel diversus temporitus (de juiste tijd) 24 stuivers facit in als, 

         10 gulden 14 stuivers. 

Persolvi in coquina nostra presente subpriore nostra Petro bet Wambesgens zoen van een half 



25 

palings ende een kintgen gehadt in quadragesima anno 62 tich t’half vat vijf rinsguldens facit simul 

in als,         7 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris twe hondert ende tweentsestich rinsguldens zeven stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 55. 

Aprilis. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Eerst Gerritszoon borgemeester tot Scoenhoven impost 

meester van de eersten may anno 61, totten eersten maij anno 62 tich van alle onse bier ende wijn 

gedroncken per totem anni circulum in onse convent facit in als, 13 gulden. 

Persolvi in cella nostra Floris Gijsbertzoon van Arckel presente Goessen Gerritszoon vant 

morgengelt opt gemeen lant op die morgen 9 stuivers ende wij voren gelden 29 morgen facit pro 

parte nostra,        13 gulden 1 stuiver. 

Persolvi Cornelis Gerritszoon ende Cleyn zijn broeder met Peter Corneliszoon die rijshouwers van 

zes ende tnegentichste halve vim teen doert ander als hoephout lange rijsen tacken helder elck vim 

zes stuiver facit 28 gulden 13 stuivers. Poten off stengen vijftehalf duysent ende twe hondert facit 

4½ gulden 4 stuivers. Noch elck poten gestoken acht dagen daechs elcx 3 stuiver facit 3½ gulden 2 

stuivers / hier op betaelt op rekening den 1
e
 february 9 rinsguldens / ende den 15 ten martij 10 

gulden / 10 stuivers reliqua die reste nu voert betaelt facit in als simul, 

         18 gulden 9 stuivers. 

Persolvi noch Aijchgens in minore feminarum camera presente upore sua van zes ende 

t’negentichste halve vimmen te huys te brengen tsij hoephout lange rijsen tacken helder elcx elcke 

vim 2 stuiver facit 9 rinsguldens 11 stuivers / stengen een duysent t’hondert een groetgen facit 5 

stuivers. Noch 52 scuten eerts opt hoeft dijcken bruggen hoefden ende sommighe plaetzen op den 

wech mede gehoecht den helft een braspenninck dander een stuiver facit 2 gulden 19 stuivers / 

Noch een dachvijren als met zijn zoenen willigen snoyen tottet niew hoeft dijcken ende anders 2 

rinsguldens 5½ stuivers hier op betaelt op rekening den 4 den february 3 rinsguldens reliqua nu facit 

in als,        12 gulden 8 penn. 

Somma lateris zes ende vijftich rinsguldens thien stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 56. 

Aprilis. 

Dedi prioribus visitatoribus fcz priore in Sijon een daelder, et priore in Steijn een halve daelder 

facit,         2 gulden 5 stuiver. 

Persolvi te Gorcum per Adrianum Lamberto Lanionis Lamberti filium voer zes hamelen t’stuck 36 

stuivers ende noch vijff oijen met lammeren t’stuck 31 stuivers noch Arien betaelt van oncosten 8½ 

stuivers want hij alleen om onsent wil te gorcum reijsen facit in als,  19 gulden. 

Persolvi per fratrem Adriani cesaren Dirck die metzelaer van sijn arbeyts loen verdient per anni 61 

reliqua die reste facit simul in als,     16 gulden. 

Somma lateris zeven ende dartich rinsguldens ende vijf stuivers. 

Fol. 57. 

Maius. 

Persolvi Scoenhovie Arien Ghenen in domo sua van vier tonnen tras daert fondament van die muer 



26 

int wed mede geleyt is ende die muer boven mede ghesloten ende onse put mede voer wat verschoyt 

die ton 10 stuivers facit simul in als,     2 gulden. 

Persolvi Egidio sutori nostro van twe dagen lappens met die Spaengert elcx daechs een stoter, facit, 

         10 stuivers. 

Persolvi Aeltgen weduwe Martini Adriani in minore faeminarum camera presentibus fratribus 

Thedorico Gerardi et caesare nostro vijff mudde oude havers om die hoender mede te voederen 

t’mudt 19 stuivers. Item noch van den 21 sten december anno 61 totten 13 ten may anno 62 van 29 

pont botters t’pont 2 stuivers. Noch 35 mengelen soetemelck t’mengelen een halven braspenninck / 

noch acht tonnekens karnemelck elck tonneken een stoter facit simul in als, 

         9 gulden 14 stuivers 14 penn. 

Persolvi Jan Peterszoon op die Vliet van een maen ceel vuyt den Hage van 40 groten vlaems over 

die van Aerntsberge haer petie in die plaetse van een ordinarijs bode facit pro parte nostra simul in 

als,         1 gulden 1 stuiver. 

Dedi miester Jan t’Groen sijn zoen van eens te sceeren doe miester Jacob willich was 3 groot / noch 

gegeven miester Jacobus knecht feria sexta ante pente costen als hij hier scoer tot sijn hoechtijt een 

9 duets facit,        2 stuiver 10 penn. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren in vigilia pente rosten totten koeckebacker Scoenhovie zes 

duysent noten t’duysent vijf stuivers / noch vijff stuiver aen knapkoeckgens noch zes pont wighen 

pro hospitibus t’pont drie groot noch vijff pont olij van olijff die wij te kort quamen aen den olij die 

ick van der Goude had ontfangen t’pont 6 stuiver een oertgen ende dit t’samen gehadt in den vasten 

facit,         3 gulden 15 stuivers 4 penn. 

Somma lateris zeventhien rinsguldens drie stuivers ende een blanck. 

Fol. 58. 

Maius. 

Persolvi Traiecti voer vier tal gedroechde scollen elck tal 25 stuivers. Noch voer vier bosch 

(gescuwen) scollen ellick bosch 11 stuivers facit in als simul, 7 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Adriano sartori nostro Gaudano van zeven daghen naijens daechs 3 stuivers noch tot zijn 

vracht zeven groot facit in als simul,     1 gulden 4 stuivers 8 penn. 

Dedi Cornelis Janszoon Verhaer quondam colono nostrum op rekening van onse marrien paerden te 

brengen te  Willigen tot den mulenaer om te bestaen te heynst pro prima vico een rinsgulden ende 

noch vier stuivers tot twe vanen crabs facit,    1 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Willem Fransz. In cella nostra feria quarta penterestes reliqua de omnibus habitus et allatis 

per anni circulum fcz 61 tich van kramerij facit simul in als, 16 gulden 15 stuivers 4 penn. 

Persolvi quod fuerum Goude cum testore int gheijn per negotie uno.... altero curando facit simul in 

als,         9 stuiver. 

Persolvi Cornelis Splinterszoon in domo sua pesente upore sua op rekening van die convents kist in 

ons priors cel te bescieten mettet portael ende van onse kas ende portael in onse cel op rekening 

simul facit in als        quod dedi ei     12 gulden. 

Persolvi pro me over Leck te varen om in Streeflant te manen facit in als,  1 stuiver. 



27 

Persolvi upore van Cornelis Splinterszoon voer een start joepen biers om op te vullen daer noch 

veel biers op was presente fratre Adriano caesare facit 3 rinsguldens Noch van buyten in een scuyt 

te brengen een stuiver facit simul in als,    3 guldens 1 stuiver. 

Persolvi noch upore van Cornelis Splinterszoon een hondert geglaesde pluvijzels facit t’hondert, 

         7 stuivers. 

Somma lateris twe ende viertich rinsguldens vijff stuivers ende een blanck. 

Fol. 59. 

Maius. 

Persolvi Elysabeth Wouteri van eijercoeckgens appelen hazenoten gehadt pro visitatoribus et alijs 

hospitibus facit simul in als,      11 stuivers 12 penn. 

Dedi elemosinam (aalmoes) propter deum duabus sororibus  (zusters) van Wijnexbergen de tertia 

regula sancti fransisci facit,      3 stuivers. 

Persolvi Arien Cortjan van een broute biers off gebrouwen den 27 ten maij facit 16 stuivers noch 

van draghen een braspenninck facit simul,    17 stuivers 4 penn. 

Persolvi Trajecti heer Jan die Koninck canonic ad (soutum) petrum een jaer renten de termino 62 

tich den 6 ten maij verschenen facit simul in als,   9 gulden 7½ stuivers. 

Persolvi pro me et fratre Adriano caesare Trajectumversus om botter te copen van vracht ende 

anders t’samen,       17 stuivers. 

Persolvi Marie Rheyneri Scoenhovie een web cruysbeelt pro refectorio nostro lanck 26 tich ellen 

die elle rau 12 stuivers t’bleijken d’elle een groetgen facit 17 gulden 10 stuivers. / noch een web tot 

leecken slaeplaecken lanck 39 tich ellens, d’elle 4½ stuiver facit 8 gulden 10½ stuiver / Noch voer 

22 tich ellen keel laecken die elle 3 stuivers een blanck van swart te verven t’samen 15 stuivers facit 

4 gulden 16½ stuivers / Noch betaelt ... Jan Cors den mulenaer een web subtijllaecken d’elle 6 

stuivers een blanck facit 14 gulden 4½ stuivers / Noch betaelt Scoenhovie uxore cuiusdam textoris 

een web hemdelaecken lanck 43 ellen d’ell 5½ stuiver facit 11 gulden 16½ stuivers / Item noch 

betaelt Scoenhovie voer die gastrame Petronelle gerrit Vermuelens dochter int eerffhuys een dozijn 

nieuwe servietten lanck anderhalff elle ende eenelle breet het dozijn t’samen 5½ gulden krasgeld 5½ 

stuiver / Noch eidem betaelt een nieuw tafellacken  in die gastcamer opt kantoer facit 33 stuiver 

krasgeld een blanck facit,      64 gulden 7 stuivers 2 penn. 

Somma lateris vijff ende t’seventich rinsguldens zes stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 60. 

Junius. 

Persolvi Scoenhovie voer twe vercken op onse scot te leggen die twe facit, 7 gulden 5 stuivers. 

Persolvi per prioren nostrum voer verscheyden wermoessaat int viercant verzayt facit in als, 

         4 stuivers. 

Persolvi in den Nadorst drie flappen krabs gehaelt voer broeder Pieter van die reguliers t’Utrecht 

facit,         3 stuivers. 

Persolvi fratri Gijsberto Rutgeri reliqua van zijn reysgelt versus Delphes ad dedicationen een 

rinsgulden noch tot een boeck te copen dat hij 31 of 32 rotten gevangen hadde thien stuivers facit in 



28 

als simul,        1 gulden 10 stuivers. 

Persolvi weduwe van Arien Thoniszoon in minore faeminarum camera presente filio suo Adriano 

vijff mudden havers  t’mud een rinsgulden / ende twe cannen jopenbiers doen ick Coeck ons 

waswijff wederom aennam om te wassen ende noch twe cannen doen ick te winter vuyttet 

sieckhuys ginck ende noch eens off twemaels gehaelt pro hospitibus belopende t’samen 19 stuivers 

ende een oertgen facit t’samen met die haver in als,   5 gulden 19 stuivers 4 penn. 

Persolvi fratribus laicis pitantian Florenty Nicolay vier flappen krabs die flap een stuiver facit, 

         4 stuivers. 

Dedi fratri Adriano caesare ultra Leccam pronegotie uno alteroq curando facit simul in als, 

         1 stuiver. 

Persolvi magistro Jacobi chyrutgo nostro de podagro meo curata anno 61 tich post festum catherine 

tot seggen van onse prior ende Gerrit Floriszoen in t’Moriaenshooft een gouden kroen facit, 

         2 gulden. 

Persolvi Huych Reyerszoon presente uxore aua het vet vercken mager ingecoft 3 groot een blanck 

noch 4 hoy kasen t’stuck een scellick / noch dedi filiabus tot eenb marckt 12 stuivers facit, 

         4 gulden 16 stuivers 12 penn. 

Somma lateris een ende twintich rinsguldens ende drie stuivers. 

Fol. 61. 

Junius. 

Persolvi Boutgens van twe tonnen azijns van elck ton 6 stuivers noch van verdriven drie groot noch 

van een half vat zeepos 4 stuivers noch van twe sacken gedroechde scollen van elck 2 stuivers, noch 

van zeven half vaten botters t’halff vat 4 stuivers / noch met sijn broeder van ons hoeft op te dragen 

tot in onse kelder elcx 2 stuiver facit simul in als,   2 gulden 15 stuivers. 

Persolvi in camera hospitum als wij die wijncoep van den Naedorst hadden verdroncken noch pro 

parte mea een pinte wijns facit in als,    3 stuivers. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Scoenhovie in profesto divi Joannis babtiste voer drie bosch 

jongen aijuwens elck boschs een groetgen,    1½ stuiver. 

Persolvi Arien Jan Cort een broute biers gewart den 27 ten juny 16 stuivers noch vant bier te 

draghen een braspenninck facit simul in als,    17 stuiver 4 penn. 

Persolvi Peter den pluymgraef zijn jaerlicks salaris doen hij mijn die tijdingen brocht van onse 

jonge swanen fcz dit jaer anno 62 tich pro parte nostra fcz vijff jongen / facit quod dedi ei in als, 

         12 stuivers. 

Persolvi fratri Theodorico op rekening van zijn rijsgeld facit simul in als, 10 stuivers. 

Persolvi Egidio futori nostro voer drie hozen voer ons gecoft om te verlappen t’stuck 7 stuivers 

noch van twe daghen lappen met Spaengert die koster elcx daechs 2½ stuiver facit simul in als, 

         1 gulden 11 stuiver. 

Persolvi Trajecti van een boeck te binden voer des secretaris Jan Govertzen huysvrouw facit in als, 

         7 stuivers. 



29 

Somma lateris zes rinsguldens sesthien stuivers ende een blanck. 

Fol. 62. 

Julius. 

Persolvi in maiore faeminarum camera presente priore nostro van een seggen aengaende die hoge 

stoven aen den dijck daer ick vuyt waer pro parte mea 16 stuivers hier off soude ick twe cannen 

wijns (verspene) in die gastcamer pro fratribus facit sumil in als, 16 stuivers. 

Persolvi Scoenhovie per fratren Adriano caesaren Elysabeth Wolteri van aywen pro cequina ende 

karssen gehadt diversis temperibus facit sumil in als,  13 stuivers 12 penn. 

Persolvi Goude Quyrijn Dirricszoon van Raemburch in domo sua presente uxore sua ende Arien 

Gijsseman van een tonneken roem mij off gesteken anno 61 rich den 29 tich september / en de noch 

een oftgestoken anno 62 tich den 15 ten february facit sumul. Deze twe tonnekens 12 gulden 13 

stuivers een blanck. Noch dese reyse een ander off doen stecken van vuytslaen slepen overkaren 

ende draghen t’samen zeven oertgens sumil in als,   12 gulden 15 stuivers 8 penn. 

Recepi in inferiore hospitum camera van Arien Wouterszoon van een rente van drie philippus 

scilden t’siaers elcx van 16 stuivers pro parte eius 14 stuivers t’siaers et hoc de terminus fcz. 

Persolvi Goude als ick die wijn off liet steken ad regularis et ad sancte marien magdalena semel in 

prandio sumil in als facit,      9 stuivers. 

Persolvi per prioren nostrum Scoenhovie voer acht endt vogelen pro diebus minutionum t’stuck een 

braspenninck facit sumil in als,     10 stuivers. 

Somma lateris vijfthien rinsguldens vier stuivers ende een oertgen. 

Fol. 63. 

Julius. 

Persolvi  Marie weduwe van Arien Thoniszoon zeven gansen present fratre Adriano caesare et 

Lambert Lanione pro dedicatione nostro t’stuck 3 stuivers een oertgen min / Item noch voer een 

start jopenbiers daer noch wel op was des dat icket vat wederom geven sal alst leeg is die start om 

2½ stuivers facit sumul in als,      2 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Scoenhovie uxori van Lambert Gerritszoon presente fratre Adriano caesare 16 pont 

osschenvlees tot een hutspot pro conventu t’pont een stuiver facit, 16 stuivers. 

Persolvi Agathe Gerardi Scoenhovie in domo sua presentibus fratribus sius dno Egberto et Cornelie 

Gerardi a prima (1
e
 ) january voorz. ad 11 den february qui erad dies rinerum in quadragesima zes 

rinsguldens ende zeven stuivers / Et a die rinerum fcz ad feriam quartam paschetis met twe versche 

salmen om te souten ende een geroecte sallem daer mede ingerekent t’samen 26 rinsguldens 5½ 

stuivers / Et a feria quarta paschatis vsz ad 17 den july noch 18 rinsguldens ende 10 stuivers noch 

als ick rekende een jopenbiers off crab als ick rekende 9 stuivers facit sumul die gehele somme in 

als 51 rinsguldens 11 stuivers ende een halve stuiver, hier op betaelt hac vice op rekening in als 

facit,         30 gulden. 

Persolvi Scoenhovie een keel te ververven pro fratre Adriano caesare facit, 2 stuivers. 

Persolvi Scoenhovie vor moute van een ton Lubieks biers gesonden a patribus van Amsterdam pro 

dedi ratione nra van Amsterdam aen die vaert toe 2 stuivers noch aen die vaert van over te draghen 

een stuiver ende voerts van daer hier in onse kelder te brengen vier stuivers facit in als simul, 



30 

         7 stuivers. 

Somma lateris drie ende dartich rinsguldens ende negen stuivers. 

Fol. 64. 

Julius. 

Persolvi Scoenhovie voer 26 entvoghelen bij den hoop t’samen 27 tich stuivers ende een oertgen 

noch voer acht jonge hoenders pro dedicatione  (inweiding) nostro t’stuck 2 stuivers facit simul in 

als,         2 gulden 3 stuivers 4 penn. 

Persolvi Griete Tolls in domo sua presente Dirck Eersten een half hoet rogs t’scepel voer 11½ 

stuiver facit dat half hoet simul in als,    9 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Scoenhovie Elysabeth Wolteri van den 9 ten july fcz ad dedicatione nostram van gheel 

ende peterceli wortelen karssen ayuwen vijfhondert planten ende noch eens zes pont moerellen 

facit,         1 gulden 7 stuivers 2 penn. 

Persolvi pro fratre Petro portarius een bryl met een huysen facit t’samen in als, 

         1 stuiver. 

Persolvi in maiore faeminarum camera scout Buyt van weghen des dijckgtaeff een dijckboet facit in 

als sumil,        5 stuivers. 

Persolvi voer drie glaessen pro dedicatione nostra out lubicks bier vuyt te drincken t’stuck een 

blanck facit simul in als,      2 stuivers 4 penn. 

Persolvi sub porta nostro dedicationem nostra presente priore nostro voer vier bier glaessen met een 

wije glaesen midts belovende den koman een ontbeyten facit sumil in als, 2 stuiver. 

Persolvi Gouda uui weduwe Neeltgen Truffels op den gemenen wech een jaer renten t’siaers 7½ 

gulden et hoc de termijn 62 tich verschenen den achten dach januario hier gaet off den thiende 

penninck manut quad solui,      7 gulden. 

Persolvi Willem Sael Goude in Borgoengen van een tonneken pictori gehadt van hem groot 38 

stopen pro investitione fratris Cornely Walteri ende die coste voor onse vastenavont facit sumil in 

als,         5 gulden 1 stuiver. 

Somma lateris vijf ende twintich rinsguldens vijf stuivers ende vijff duits. 

Fol. 65. 

Augustus. 

Persolvi in cella priores presentibus patribus et fratribus patri Franciscus Jacobi van weghen zijn 

swager Quyrijn van Raemburch 12 kannen rinsche wijn die dat tonneken meer in hielt dan die 

patres .... len hadden die kan een stoter et hoc pro primo prandio fcz ...... die in dedicatione nostra 

facit die 12 kannen simul in als,     1 gulden 10 stuivers. 

Persolvi Hendrick den bode van Scoenhoven van Wouter Louwen twe mael Joncker twe mael Jonge 

Jan Joriszoon twee mael ende Hulert Jacobgen aen die Vlist eens in te manen et hoc presente fratre 

Adriano caesare in coquina nostra van ellick reyse een stuiver, 7 stuiver. 

Persolvi in maiore faeminarum camera uxori van Peter Hillebrant presente Marito eius van twee 

hondert ende negen ende dartich pont groene kaes gecoft in sint jacoba marckt t’pont om vijff 



31 

duiten facit als,       7 gulden 10½ stuivers. 

Dedi Theodorico Georgij versus Iselsteijn om onsen brouwer te halen facit in als, 

         11 penningen. 

Persolvi Egidio futori nostro van twee daghen lappens daechs een stoter facit, 5 stuivers. 

Persolvi aen die Vlist presente priore nostro omt knechtgens laten te verbieden ghenen berch meer 

moghen te rechten off iet anders op des convents gront die scout gegeven een stuiver twe gesworen 

elcx een grootgen noch betaelt aen bier 2 stuivers facit simul in als,  4 stuivers. 

Persolvi Elysabeth Walteri in maiore hospitum camera presente Agatha Gerardi a dedicationb nostra 

totten derden augusti van wortelen aijawen wilde vogelen vier roeckgens tam pro hospitibus quam 

pro dedicatione nostra facit simul in als,    1 gulden 13 stuivers 6 penn. 

Somma lateris ellef rinsguldens thien stuivers neghen penninck. 

Fol. 66. 

Augustus. 

Persolvi fratri Cornelis Rhijners reliqua van zijn rijsgelt fcz de termijn 62 tich in als, 

         1 gulden. 

Persolvi Arien Cort Jan onsen brouwer van een broute biers off gebrouwen 16 stuivers noch van 

dragen een braspenninck facit simul in als,    17 stuivers 4 penn. 

Persolvi Tijmen die slotemaecker per fratrem Adriaen caesaren op rekening want hij gelts geleeck 

hadde de omnibus reparatis et allatis per anni circulum tot deser tijt toe facit in als simul, 

         3 gulden. 

Persolvi Aert in den Nadorst per Adriano caesaren van root wijn daer gehaelt in pitantia patris 

Jacobi et etiam pro hospitibus facit in als,    1 gulden 10 stuivers. 

Persolvi van mijn neyfe te Brussel geweest om mijn broeder te gaen besoecken als mij gebootscapt 

werde dat hij kranck was ende ick vondt hem overleden ende al begraven facit in als, 

         4 gulden 9 stuivers. 

Persolvi per sub prioren nostrum fratrem jacobus Wilhelm Amsterdami, Marten henrickzoon in die 

roij muelen op water drie lasten coppenhavens moudt gecost anno 62 tich Den 27 ten january het 

last om drie ende dartich goude guldens facit aen onse currente guldens simul in als t’samen, 

         138 gulden 12 stuivers. 

Persolvi sub prior nostro van zijn rijsgelt de anno 62 tich facit simul in als t’samen, 

         2 gulden. 

Persolvi Scoenhovie voer een rijs mede te hoyen facit in als simul,  1 stuiver. 

Persolvi om een scuyt pro me et fratre Adriano caesare om in Langeraeck te varen om den boer te 

manen 2 stuiver noch in die herberch daer hij die obligatie op sinte marten verlede aen bier vijf 

stuiver fcz als,        7 stuivers. 

Somma lateris hondert ende een ende vijftich rinsguldens sestien stuivers ende een oertgen. 

Fol. 67. 

Augustus. 



32 

Persolvi Gerrit Cleyn in cella nostra van Aert Donckers lant te maijen ende te hoyen groot wesende 

2½ margen van die morgen 28 stuivers facit in als,   3 gulden 10 stuivers. 

Persolvi Elysabeth Walteri in domo sua presente fratre Adriano caesare van wortelen ayuwen facit, 

         7 stuivers 8den. 

Persolvi Agathe Gerardi in domo sua presente fratrem Adriano caesare van die 51 rinsguldens ende 

15 stuivers a prima die january totten 16 ten july ut supra latius habet in expositus mensis july die ... 

reliqua qua tunc no dedi facit simul in als,    21 gulden 11 stuivers. 

Persolvi suppriori nostro reverso domum Amsterdamo van dat gelt vant moudt ut supra van een 

dubbelden ducaet te licht 2 stuivers noch aen ander gelt een stoter noch een stuver verleyt aen 

boecijssers pro convente facit in als simul,    5 stuivers 8 penn. 

Persolvi van mijn reijse t’Amersfoort geweest ad prosessionen (nextis) mee cum suppriore nostro 

facit,         1 gulden 7 stuivers. 

Persolvi duobus angelis in dedicatione Scoenhoviana elcx een stuiver / noch portario porta sancte 

crusis 3 stuivers. Noch die bode van die wijn te brenghen 4 stuivers facit in als, 

         9 stuivers. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Scoenhovie Agathe Gerardi in domo sua een half vat 

habberdaens gecoft om neghen scellick facit in als,   2 gulden 14 stuivers. 

Somma lateris dartich rinsguldens ende vier stuivers. 

Fol. 68. 

September. 

Persolvi Elysabeth Walteri presente fratre suo Cornelio Rheyneri in pomatio (boomgaard) nostro 

van Scoenhovense kermes totten 10 ten dach dese maent van wortelen ayuwen voghelen ende 

andere facit simul,       1 gulden 6 stuivers 8 penn. 

Persolvi Adriano futori nostra Gaudano van drie daghen nayen circa crusis om die cappen te 

verstellen daechs 3 stuivers noch tot zijn vracht twee stuivers facit simul in als, 

         11 stuivers. 

Persolvi fratri Nicolaoi Adriani op rekening van zijn reysgelt facit in als simul, 

         1 gulden. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren nostrum Egudio futori van twee dagen lappens ende een 

halve dach met Spaengerts ende noch gebiesgens noch eenen dach alleen elcx daechs een stoter 

facit simul in als,       17 stuivers 8 penn. 

Persolvi Arien Cort Jan onsen brouwer van een broute biers den 16 den septembris facit, 

         16 stuivers. 

Persolvi per fratrem Petram Joannes portarem nostram Amsterdam Nijsken Jacobs een rente van 

een pont vlaems anno 62 tich purificationis beate virginis noch en den een rente van achte halve 

rinsgulden verschenen anno 62 tich natiotatis joannes baptiste hier gaet off totten thienden penninck 

achtien stuivers facit ergo die renet in als,    12 gulden 12 stuivers. 

Persolvi noch eundam Petrum Amsterdamie Jan Claessen ende Lijsbeth Peters die weeskinderen 

een jaer renten de termijn 62 tich natotatis joannes babtist verschenen t’siaers 12 gulden 10 stuivers 



33 

hier gaet off totten thienden penninck 16 stuivers reliqua facit in als, 11 gulden 14 stuiver. 

Somma lateris acht ende twintich rinsguldens zeventhien stuivers. 

Fol. 69. 

Septembris. 

Persolvi fratri Petro Joannes pertario nostro tot zijn reysgelt versus Amsterdam ad dedicatione facit 

in als simul,        1 gulden. 

Dedi uni calamiteso vico propter deum van Hulst cum upore et duobus liberis daer verbrant van die 

franssoysen facit in als,      2 stuivers. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Cornelis Splinterszoon reliqua van die convents kist te be 

sceyten mettet portael in ons priors cel ende die kas in onse cel drie pont vlaems facit in als, 

         18 gulden. 

Persolvi van ons priors reys in den haech om consultatie vant knechtgens berch facit, 

         1 gulden 7 stuivers. 

Persolvi pro priore nostra et me t’Utrecht geweest om nae Pater Dirrick prior memorie saecken te 

vereijsschen van vracht ende kosten in als,    1 gulden 12 stuivers. 

Persolvi Goude Marie Anthony op te merkt een jaer renten de termijn 61 tich t’siaers 6½ 

rinsguldens presentibus Theodorico Gerardi et Andrea facit, 7 gulden 10 stuivers. 

Persolvi noch Gouda een stuck wits tot koussen broecken, rocken, presentibus ut supra lanck 23 

ellen d’elle een rinsgulden / noch 4½ elle kampens swart tot Jan Michielzoens mantel ende kapers 

d’elle 25 stuivers facit in als simul,     28 gulden 12 stuivers 8 penn. 

Persolvi noch Goude voer anderhalf pont wit gaeren t’pont 10 stuivers / noch voer een half pont 

swart gaeren ende vijff loet t’pont 11 stuivers noch vier stuivers aen naelden ende drie stuiversaen 

een slotgen aen ons bezet facit in als t’samen,   1 gulden 11 stuivers 3 penn. 

Somma lateris neghen ende vijftich rinsguldens vierthien stuivers vijf duiten een penninck. 

Fol. 70. 

September. 

Persolvi van mijn reys geweest ter Gou cum fratribus Theodorico Gerardi et Andrea in die marct

         16 stuivers 8 penn. 

Persolvi Jan Peterszoon op die Vlist in cella nostra opso die sancte michaelis van twe maencellen 

vuyt den Hage deen van 48 pont zes scellinck ende acht penningen dander vcan 52 pont vijf 

scellinck 9 duiten ommegeslagen in die maent augusto facit pro parte nostra van ons margentalen in 

als,         2 gulden 3 stuivers 8 penn. 

Persolvi filis Egidy sutoris in cella nostra presente fratre Theodorico garande van twee visschers 

hozen om mede te lappen facit in als,    14 stuivers. 

Persolvi aute Januan ambitus laycorum voer een boexken een nueuwe thydinghe vant parlement van 

Vranckrijck tegens den rebellingen oproermaeckers tiegens den koninck ende die geestelyckheyt

         8 stuivers. 

Somma lateris drie rinsguldens vierthien stuivers ende een halve stuiver. 



34 

Fol. 71. 

Oktober. 

Persolvi uni naute Scoenhoven van een hondert Stockvis van Amsterdam gebrocht facit met hier 

van Scoenhoven te huys te brenghen in als,    3 stuivers. 

Persolvi ante Januam ambitus laycorum presentibus fratre Petro portario ende Fop den scoenlapper 

van Scoenhoven filio dni Theodorico Kroll pro memorie quondam vicary aktaris beate Elizy in 

(eclezy) Scoenhoviana twe jaer rente et hoc de termijn 61 tich, 62 tich t’siaers vijf stuivers facit, 

         10 stuivers. 

Persolvi per fratrem Joannen Michaelis voer een hondert duevicken pro braxatorie facit t’hondert

         1 stuiver 8 penn. 

Dedi fratre Adriano caesari in Langheraeck ultra Leccam om te gaen manen facit in als, 

         1 stuiver. 

Persolvi sub porta nostro Bernhardo munstero nostra van vijf daghen eert dragens off dijckers aen 

die Broeck stege presentibus fratribus Petro portarie et Joanne Michaelis daechs twe stuivers facit,

         10 stuivers. 

Persolvi ante Januan ambitus laycorum presente caesare voer een zoij witvis facit in als, 

         2 stuivers. 

Persolvi van een brief aen mij gebrocht a pres... Cornelis Sijmonis van Amsterdam facit, 

         1 stuiver. 

Persolvi den Scout van Delfft in cella prioris presentibus priore nostro ende Gerrit Floriszoon op 

rekeningen van een scip turffe gehadt anno 61 tich groet neghen hondert tonnen die ton voer elleff 

duits / noch eens te voren gehadt vuyt die scuyr 82 tonnen die ton een braspenninck / beloopt 

t’samen aen gelden 71 gulden 16 stuivers een oertgen hier op betaelt op rekeninge facit in als, 

         42 gulden 10 stuivers 4 penn. 

Somma lateris drie ende viertich rinsguldens neghentien stuivers ende een oertgen. 

Fol. 72. 

October. 

Persolvi Elyzabeth Walteri in maiore faeminarum presentibus matre sua et fratrem eeus Cornelio 

Rheyneri van den 10 ten septembris totten 11 ten octobris van 6 hanen om te kapoenen ende twe 

mael vogel pro pitantijs ende wortelen t’samen 24 stuivers. Noch voer een half tal slibharincks 12 

stuivers facit in als,       1 gulden 16 stuivers. 

Persolvi Jan Aertzen op ten Dam van vleys daer gehaelt van paesch tot pinxteren presente Joannes 

Michaelis tot hutspot diversis temporibus ende eens twe haesten in diebus minutionen facit in als

         5 gulden 15 stuivers 6 penn. 

Persolvi Scoenhovie in die waghe (waag) van vier weeken te wegen drie groot noch van een 

vercken laten halen tot Cornelis Damen aen die Vlist in die waech te brenghen ende voerts te huys 

met een scuyt t’samen 3 stuivers noch van die ander drie te slepen een stuiver facit in als simul, 

         5 stuiver 8 penn. 

Persolvi fratri Nicolas reliqum van zijn reysgelt fcz de terminus 62 tich facit simul in als, 

         1 gulden. 



35 

Persolvi Scoenhovius ten huyse van langhe Gijs fratris nostri Gijsberti Rutgeri van 33 ofte 34 tich 

rotten van hem gevangen hier off gegeven twe kannen wijns facit simul, 

         12 stuivers. 

Persolvi in maiore hospitum camera faeminarum presentibus magistro Jacobo chirurgo nostro et 

fratre Adriano caesare Cornelis uxori Richardi Joannis onsen botterman op rekening van zeven halff 

vaten botters van hem gecoft int leste van maey t’half vat 14 rinsguldens 15 stuivers op rekening 

quad dedi facit,       51 gulden. 

Somma lateris t’sestich rinsguldens acht stuivers zeven duiten. 

Fol. 73. 

Oktober. 

Persolvi Jan Joriszoon ante braxatorin nostrum presente fratre Adriano Gijsseman van twe brouten 

torffs van den dijck vuyt die scuyt gedragen met haer vieren facit in als simul, 

         5 stuivers 2 penn. 

Persolvi Arien Cortjan onsen brouwer van een broute biers gewart den 24 ten october facit 16 

stuivers noch twe stuivers hem vergoyt van een halven daelder hem van mij gegeven doen hij 

lestemael brouden dien hij niet hoger en heeft begeven als 13 stuivers facit in als ssimul, 

         18 stuivers. 

Persolvi Gerrit Floriszoon van weghen den scout van Delff van een scip torffs van hem gehadt anno 

61 tich belopende met noch twe persheelen voren gehadt t’samen 71 rinsgulden 16 stuivers een 

oertgen hier op betaelt den 9 ten october ut supra halet op rekening 42 gulden 16 stuivers een 

oortgen reliqua nu betaelt voort die reste facit in als,  29 gulden 6 stuivers. 

Persolvi in coquina Wouter Cornelissen als manhuys miester een jaer renten de termijn 62 tich 

t’siaers acht gulden acht stuivers presente Jan Buys hier gaet off voerden thienden penninck 10 

stuivers manet simul,       7 gulden 18 stuivers. 

Persolvi Scoenhovius rectori ad s....tam Elyzabeth voer stoeltgens duer een jaer renten de termine 

61 tich t’siaers twe pont vlaems in als,    12 gulden. 

Persolvi Scoenhovius per fratrem Adriano caesaren Gerburge filie Adriani Bernhardi een jaer renten 

de termine 61 tich t’siaers drie pont vlaems facit in als simul, 18 gulden. 

Somma lateris acht ende t’sestich rinsguldens zeven stuivers ende een duyt. 

Fol. 74. 

Octobris. 

Dedi fratri Adriano Giesseman versus Goudam pro negotis van alteroq curando facit in als, 

         2 stuivers 4 penn. 

Persolvi per Joannen fratrem meum Gouda de santtam agnetien vui sorrorum van 12 scortel banden 

pro ecclesia van dubbelt lijnt met sijden knopen ende quespen facit in als simul, 

         1 gulden 6 stuivers. 

Dedi ante portam nostram duobus calamitosis vires ex francia propter deum een drie groot facit, 

         1 stuiver 8 penn. 

Somma lateris eenen rinsgulden negen stuivers ende een blancks.  



36 

Fol. 75. 

November. 

Persolvi Elyzabeth Walteri in minore faeminare camera van den 2
e
 october totten 4

e
 novembris van 

vogel voor twee pitantien ende noch twe jonge haentgens om te kaponen ayuwen ende wit wermoes 

facit in als t’samen,       2 gulden 1 stuiver 10 penn. 

Persolvi cocis at lanionibus filijt Lamberti lanimus pro et annie suo labore mactandi bones ones 

etperros per annum facit in als simul,    10 stuivers. 

Persolvi Traiecti voor vijff ellen socklaeckens d’el 10 stuivers noch t’superplus van vijfte halve elle 

swarten tot broeder Dicke swarten tabbert aen de noch een paer nieuwe mouwen in eenen anderen 

tabbaert behalven dat broeder Dirck totten tabbert gegeven hadt heb ick noch betaelt in als 3 gulden 

10 stuivers mettet socklaecken t’samen in als simul,  7 gulden 5 stuivers. 

Persolvi patri meo dat hij drie off vier daghen hadde versien onse kerken ornamenten in als een 

halven daelder facit in als,      15 stuivers. 

Persolvi Agathe Gerardi weduwe van Dirck Arien Zanderszoon per filiam suam een web lijnen 

laecken lanck vijftich ellen die elle voer seste halve stuiver aengewnden voer die gasterij ende 

sijckamer tot slaeplaeckens ende sloepen facit die 50 ellen tot, 13 gulden 15 stuivers. 

Persolvi Egidiofutori van vier daghen lappens daechs een stoter noch voor zijnen jongen een stuiver 

facit in als,        11 stuivers. 

Persolvi Rut die bode Scoenhovie presente caesare van Wouter Louwen in te manen omt 

merghengelt facit een stoter noch om die selven saeck te besetten een stuiver facit simul, 

         3 stuivers 8 penn. 

Somma lateris vijff ende twintich rinsguldens ende eenen braspenninck. 

Fol. 76. 

November. 

Persolvi Boutgens in cella nostra van een ton azijnsgebrocht van Utrecht tot onse kelder in julio 

lestledens facit 6 stuivers noch na dit pas noch een gebrocht facit mede 6 stuivers noch dese reyse 

oeck een kintgen zepen facit drie groot facit simul,   13 stuivers 8 penn. 

Persolvi Scoenhovie Griette Tolls in domo sua presente fratre Joannes Michaelis een hoet rogge 

t’scepel voer 15½ stuivers facit het hoet simul in als,  24 gulden 16 stuivers. 

Persolvi Aychgen in minore faeminarum camere presente uxore suart fratre Adriano caesare 56 tich 

ton torff gehadt den 27
e
 may om daer mede te brouwen den ton 9 duiten facit 3 gulden 1 stuiver 

noch den 27
e
 juni oock 56 tich ton die ton 9 duiten facit 3 gulden 1 stuiver / noch den 5

e
 augusti 30 

tich ton die ton twee blancken facit 2 gulden 5 stuivers. Noch Aychgen betaelt zes ende t’negentich 

scuyten aerdt aen onse scoerdijcken hoeffden off anderen plach te wesen d’een helft eens 

braspenninck dander helft een stuiver. Maer ick heb moeten betalen van elck scuyt een 

braspenninck tot 96 tich scuyten te facit zes rinsguldens. Noch Aychgens betaelt met Leen zijn zoon 

dat sij gegraven hebben t’samen eerdt tot die broeckstege te maecken vijff dagen gegraven off die 

stege gemaeckt t’samen ende onder haer beyden Jan Michielszoon noch een dach geholpen elck 

daech een stoter facit het een mettet ander simul in als t’samen, 15 gulden 17 stuivers. 

Persolvi Scoenhoven per caesare nostrum om sandt die keucken mede te stroyen facit in als, 

         1 stuiver. 



37 

Somma lateris een ende viertich rinsguldens en zeven stuyvers ende een halve stuiver. 

Fol. 77. 

November. 

Persolvi t’Utrecht geweest cum priore nostro et Adriano Gijsseman pto negotio uno alteroq curando 

ons selffe scuyt facit 17 stuivers een blanck noch te wijncoop betaelt van drie kussen bladen 

bestaedt te maecken pro .... nostra drie kannen pictoris facit 9 stuivers facit in als simul, 

         1 gulden 6 stuivers 12 penn. 

Persolvi scout Luyt in maiere hospitum camera presente Aert die Huyck van weghen Wouter 

Louwen t’merghengelt vant Susterlant de anno 61 tich vuytgelijt bij scout Luyt te weten van zes 

mergen die mergen 9 stuiver facit die zes morgen negen scellinck / noch betaelt die winste facit 

noch 9 scellinck facit simul 5 rinsguldens ende 8 stuivers noch scout Luyt betaelt van ons convente 

weghen van wetende doen van verscheyden renten brieffen ut supra latius halet in receptis simul in 

als t’samen een rinsgulden facit simul in als teen mettet ander, 6 gulden 8 stuivers. 

Persolvi in maiore faeminarum camera presnte frater Cornelis Rheyneri Jacobs sorori euus van 

negen ....... Arienszoon ter Goude voor die vasten in den eersten drie scepel blau erwten t’scepel 14 

stuivers 59 pont reseynen t’pont 7 duiten acht pinten oly van olijff die pinte 8 stuivers acht pont 

amandelen t’pont zeven groot een pont gengelaer t’pont 15 stuiver tien pont rompen t’pont 19 

stuivers een pont peper t’pont 21 stuivers / een pont ratorus t’pont 11 stuivers Noch derdehalf pont 

kaersgaerens t’pont zeven groot met een pont katoens t’pont 11½ stuivers / noch eens nae paesschen 

suestante  13½ stuivers / ter selve tijd een pont pepers 20 stuivers / een pont compen 22 stuivers.. 

noch een cruytnagel 3½ stuiver / noch eens aen substanten 13½ stuiver / noch in ..... heer Jacob een 

half pont pepers om 10 stuivers / een pont gengebers 15 stuivers een half pont  pont rompen 9 

stuiver. Tot bij de reyse te bevelingen een peper gegebers rompen nagel t’samen 4 gulden een 

blanck facit in als,       22 gulden 18 stuivers 8 penn. 

Somma lateris dartich rinsguldens darthien stuivers ende een oertgen. 

Fol. 78. 

Novembris. 

Persolvi Boutgens ante Jannam ambitus laycorum presente fratre Theodorino Gerardi et sartore 

nostro een pont ....... t’pont 6 stuivers noch een halve stuiver van brenghen facit in als simul, 

         6 stuivers 8 penn. 

Persolvi per fratrem Adrano caesaren Scoenhoven voor den scepel ...ling gort eenen gemunten 

philippus gulden fcz zeven ende twintich stuivers facit,  1 gulden 7 stuivers. 

Persolvi in porta nostra presentibus Petro Joannes et Adriani caesare Gerrit Jaep Raen twe vette 

verken wegende t’samen drie hondert pont t’pont een blanc ende een penninck facit simul, 

         12 gulden 3 stuivers 12 penn. 

Persolvi Rochs lotrici nostra van een jaer wasschen zes ende twintich wasschen int jaer van ellick 

wasch 7 stuivers facit 9 rinsguldens ende twee stuivers noch van een dach scuyrens als die 

Giesseman in vaste was wech gegaen met haer ander de elcx twe stuivers facit in als, 

         9 gulden 6 stuivers. 

Persolvi in coquina nostra presentibus caesare nostra ende Thonis Janszoon ende Claes Janszoon 

van die Vlist Jan Corssen Cors Damenszoon  een vet varcken weghende hondert ende t’seventich 

pont een blanck ende een penninck facit t’samen,   6 gulden 18 stuivers 2 penn. 



38 

Persolvi Wouter die cuper propre portam .... virginis presente Laurentio die cuper in coquina nostra 

van een las gelijt op ten bandt van onsen brou ketel facit quod dedi en daer off in als, 

         6 stuivers. 

Somma lateris dartich rinsguldens zeven stuivers ende drie duyten. 

Fol. 79. 

November. 

Persolvi Pieter den pleymgraeffzoon van een zwaen te huys te brengen tegens dien vastenavont 

voor den advent facit in als,      1 stuiver. 

Persolvi Jan Taets in coquina nostra presente caesare nostra van twee vaten harinck met een half vat 

harinck te brengen van Rotterdam facit,    7 stuivers. 

Derselve magistro Andre ten Berch per Joanne Michaelis pro visenda urina nostra ende een halfloot 

zenypoer tot een pergatij facit simul,     2 stuivers. 

Persolvi Marten Bouwenszoon in coquina nostra presente caesare nostro een hoet havers om tot 

onse hoppe te verbrouwen 25 stuivers facit het hoet,  10 gulden. 

Persolvi Cornelis Wouterszoon in cella nostra van ons te helpen als wij ons hooy menden 10 

stuivers noch van twee brouten torffe gedragen eer wij t’scip torffs deden 5 stuivers facit in als 

simul,         15 stuivers. 

Persolvi priore nostro in cella nostra een half jaer van zijn solaris aldaer heylighen verschenen fcz 

een pont vlaems in als,      6 gulden. 

Persolvi Elysabeth Walteri van den eersten novembris fcz ad adventum dni van wit wermoes aijwen 

gebraden als vogel somtijts t’stuck zeven oortgens somtijts twee stuivers somtijts drie blancken, 

         2 gulden 9 stuivers 8 penn. 

Somma lateris neghenthien rinsguldens vierthien stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 80. 

December. 

Persolvi Geest Aerts van Veen in infirmario nostra presente frater Gijsberto Rutgeri informacio 

nostro een sack hops wegende twe hondert ende twintich pont / t’hondert pont om twintich scellinck 

facit in als,        13 gulden 4 stuivers. 

Persolvi Arien Cortjan van een broute biers gemaeckt den daren dach decembris facit, 

         16 stuivers. 

Persolvi Cornelis Goudano den koperslagher van die smeerketel den bodem te versmeen met een 

nieuwe rant daer onder om met die nagel t’samen vijff scellinck noch een lap in die grote vleyspot 

met twee nieuw voeten daer aen 10 stuivers / noch een grote nieuwe lepel 6 stuivers / noch een 

nieuwe vispan 4 stuivers / noch een lanoor te sanderen drie groot / noch voer lepelen met een clijn 

vispaen te verstellen t’samen 6 stuivers / noch een stuck pansers 7½ stuiver noch op die roes voor 

die kas vant heylich cruys een pijp met een schroeff 6 stuivers / noch hier van twee dagen lappens 

als potten, ketelen anckers kitten etc. T’samen 18 stuivers facit in als, 

         4 gulden 9 stuivers. 

Persolvi Adriano sactori nostro Goudana vant mes werck te maecken hier over genayt 20 daghen 



39 

daechs 3 stuivers noch gegeven tot zijn vracht ende omn dat hij somtijts t’savonds wat lange nayden 

6 stuivers een duit facit somma in als,    3 gulden 6 stuivers 2 penn.  

Somma lateris een ende twintich rinsguldens vijfthien stuivers ende een duit. 

Fol. 81. 

December. 

Persolvi Scoenhoven Lijsbet Cornelis Martenszoon weduwe twe vaten harinck met een botter halff 

vat harick t’samen 15 rinsguldens / noch betaelt pro parte mea want icke s’middaechs blijff ten eten 

3 kannen root wijns met twe kannen engels biers facit 14 stuivers facit somma in als, 

         15 gulden 14 stuivers. 

Persolvi Jan die messemaecker Scoenhoven presente rasaro nostro van messen scijen pro fratribus 

van vilmesse ende oude vilmessen te slijpen ende scharen en anderen per.. totum annicirculum facit,

         1 gulden 13 stuivers 4 penn. 

Persolvi Marrichgen Coekoex van een halff vat met een kindeken paling te huys te brengen facit 

quod,         1 stuiver. 

Persolvi Cortte Dirrickgen in camera caesarum van arbeytsloon gearbeyt per totum anni circuling 

Diericken ende Gerrit elcx 42 daghen hier off betaelt 40 dagen elx dach een stoter facit vijff 

rinsgulden / noch Claes zijn zoon dartich dagen daechs 2 stuiver facit 3 rinsguldens facit, 

         8 gulden. 

Persolvi weduwe van Michel Claess een vet vercken wegende 100 ende 46 pont t’pont een blanck 

ende een penninck facit in als,     5 gulden 8 stuivers 10 penn. 

Persolvi  uxore van Corsgen Gervers presente fratre Oetri portaris van sacken gebesicht totum anni 

circulum facit simul in als,      2 gulden 17 stuivers. 

Somma lateris vier ende dartich rinsguldens drie stuivers ende zeven duits. 

Fol.82. 

Decembris. 

Persolvi Inggen onse naeijster presente fratre Petro portarie van ons lijnewaeth te nayen ende eens 

vijf dagen genayt met haer dochter t’samen teen mettet ander facit in als. 

         4 gulden 18 stuivers 4 duiten. 

Persolvi Tijmen die slotemaecker de omnibus habitis alletis et reparates por totum anni circulum 

noch behalven die drie guldens dien ick hem op rekeninghe gegeven heb ut supra habitur in 

expositus sus loco religie ni betaelt facit,    8 gulden 6 stuivers. 

Persolvii Willems Evertszoon presente patro portario van lacken tot zijnent peij annum gescoren 

facit,         19 stuivers. 

Persolvi die mandemaecker presente fratre Petre portario de omnibus habitis et alletis per totum 

anni circulum facit simul,      4 gulden 17 stuivers 8 penn. 

Persolvi den besemmaecker presente fratre Petro portario van besemen ende boenders voor die 

brouwerie gehadt per totum anni circulum,    2 gulden 4 stuiver. 

Persolvi Eerst Gerritszoon in domo sua presente Willem Franszoon een half vat kennip olye pro ..... 



40 

facit 7 gulden 10½ stuivers / noch een gulden van den inpost noch 4 kruycken raep oly gehad in die 

vasten pro coquina ellicke kruyck een gulden noch 16 stuivers aen koecken facit als samen, 

         13 gulden 6 stuivers 8 penn. 

Dedi caesare nostro una cum Cornelio ....... nostro versus jaersfeest ad ...culum suum facit in als, 

         4 stuivers. 

Somma lateris vier ende dartich rinsguldens vijfthien stuivers ende een blanck. 

Fol 83. 

December. 

Persolvi Cornelis die snijer Scoenhoven presente fratre Petro portarie een groeve kees gegeven Aert 

Corss die bode facit in als,      18 stuivers. 

Persolvie Lambert die vleyshouwer presentibus zijn zoon Arien Lambertszoon et caesare nostro in 

cella nostra in primis het paeschlam wegende 20 pont met noch zoe wel t’scapen leden tsij 

schouweren off afterbouten off tot hutspot tusschen tijden t’samen mettet paeschlam tot 96 pont toe 

t’pont een braspenninck / noch 9 middelriffgens elcx een braspenninck / noch een scapen slachet 

een stoter / noch 23 pont osschenvleys t’pont een stuiver / noch tot een gratuuteyt dat hij met ons is 

gewest om scapen te Gorcum ende te Bueren ende t’Utrecht om osschen een vorsten daelder facit 

t’samen in als,        9 gulden 16 stuivers 10 penn. 

Persolvi Jochem den leydecker van zijn jaergelt fcz de termijn 62 tich t’siaers drie rinsguldens ende 

vijff stuivers / noch thiende half hondert nagel facit 12½ stuivers / noch acht bosschen scoplatten 

facit 4 stuivers ende een blanck / noch van die hele geut van onse poert te verleggen facit 12 

stuivers facit in als,       4 gulden 15 stuivers. 

Persolvi Scoenhoven Marie Rheineri presente Petri portario van hamen helsters touwen gehadt pro 

anni circulum facit simul in als,     2 gulden 16½ stuivers. 

Persolvi Corss den bode van Scoenhoven zijn jaer gelt t’siaers 14 stuivers et hoc termine 62 rich 

facit in als,        14 stuivers. 

Somma lateris achtien rinsguldens sestien stuivers ende een halve stuiver. 

Fol. 84. 

December. 

Persolvi uxore van Cornelis Splinterszoon van jopenbier off pictou daer gehaelt per anni circulum 

facit 3 gulden 6½ stuivers noch anderhalff pont buscruyt t’pont 10 stuivers / noch tot Jan Cluyt een 

wijn per anni circulum 14 gulden 6 stuivers een blanck / noch tot Aert Commandeurs 8 gulden 1½ 

stuiver / noch tot Willem Sebastiaenszoon in den Engel 3 gulden 11 stuivers aen pictou noch tot 

Gerrit over den Helm twe kannen jopenbiers facit 5 stuivers et hoc persolvi fratre Petro portario 

nostro / facit in als t’samen,      30 gulden 5 stuivers 12 penn. 

Persolvi Ariens Aert Wijnen vuyt Berchambacht zes mudden oude havers om te verbrouwen t’mudt 

gecoft om 24 stuivers facit in als,     7 gulden 4 stuivers. 

Persolvi fratri Theodorus Gerardi reliqua van zijn rijsgelt de termino twe ende t’sestich vijf 

scellinck facit in als,       1 gulden 10 stuivers. 

Persolvi Dirck Alblas in cello nostro de omnibus habitis et reparatis aen wagens scuyten ende 



41 

andersins vijf gulden 13½ stuivers / noch op desn selven dach onse scuyt te versien ende die korde 

wagens ende anderen met zijn zoen drie schoften gerekent tot enen dach facit vijff stuivers facit, 

         5 gulden 18 stuivers 8 penn. 

Dedi Joanni meister Jacobs knecht in camera caesaren tot zijn korssavont facit in als, 

         2 stuivers. 

Persolvi Willem Franszoon 12 sacken zoudt die sack voer 15 stuivers ende eens twee sacken voer 

die slachtijd die sack om 14 stuivers facit,    10 gulden 8 stuivers. 

Somma lateris vijff ende vijftich rinsguldens acht stuivers ende een oertgen. 

Fol. 85. 

December. 

Persolvi Willem Franszoon in domo sua presente caesare nostro de omnibus habitis et allatis per 

anni circulum van kramerij ende anderen facit simul in als,  23 gulden 9 stuivers 7 penn. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren Scoenhoven Joris Peterszoon een jaer rente verschenen de 

twe ende t’sestich in juni twe pont vlaems facit in als,  12 gulden. 

Persolvi filis Egidy futoris in cella nostra presente Theodorico Gerardi van twe dagen lappens 

daechs een stoter / noch betaelt twe visschers hozen op die tijt mede gebrocht ende en zijn noch niet 

gebezicht daervoor betaelt 11 stuivers facit in als,   16 stuivers. 

Persolvi weduwe van Martten Arienszoon in minor faeminarum camera presentibus fratribus fcz 

Theoderico Gerardi et Adriano caesare van paesschen totten lesten decembris van botter te weten 

van hondert pont ende 79 pont t’pont 2 stuivers / noch van 94 mengelen soete melck t’mengelen een 

halven braspenninck / Noch van 4 mengelen vette room op sint jans dach t’mengelen 4 stuivers / 

noch van vier ende vijftich tonnekens karnemelck tonneken en stoter facit simul in als t’samen, 

         28 gulden 17 stuivers 12 penn. 

Persolvi noch weduwe van Martten Arienszoon in eodem loco presentibus ut supra drie mudden 

ende drie scepel oude havers om die vercken mee de mesten t’mud 22 stuivers facit in als, 

         4 gulden 2 stuivers. 8 penn. 

Somma lateris neghen ende t’sestich rinsguldens vijf stuivers ende een blanck. 

Fol. 86. 

December. 

Dedi Wittoni surdastro nostro in coquine zijn kerssavont facit, 1 stuiver. 

Persolvi per frarem Adriano caesaren Scoenhoven Agathe Gerardi een vat abberdaen gecoft om 

sestien scellinck facit simul in als,     4 gulden 16 stuivers. 

Persolvi Cornelis Joriszoon van bustel ende anders eijt (iets) buyten te slepen facit in als, 

         1 stuiver 4 penn. 

Persolvi per fratrem Adriano caesaren nostrum Scoenhoven tot manck Huychgens voer een boeck 

papier facit zeven oertgens noch voer den almach int pant / met een almanack ende een 

pronosticatie in een boexken t’samen een stuiver facit in als simul,2 stuivers 12 penn. 

Persolvi in coquina nostra magistro Jacobo chyrurge van laten et communibus lesuris et cures per 



42 

totum anni facit twe scilt. Noch van die fratres eens ter weeck te scheeren facit twe ende vijftich 

stuivers facit simul in als,      4 gulden. 

Persolvi Gerrit Cleyn den rijshouwer op rekening van hair houwen in cella nostra etiam nomini 

aliacum fcz Cornely fratris sui et Petri die Gilde drie konincx daelders facit simul, 

         5 gulden 5 stuivers. 

Persolvi Scoenhoven presente caesare nostro domino Wilhelmo Mancity een rente de termine 62 

tich in genai hem verschenen facit in als simul,   5 stuivers 8 penn. 

Persolvi den muelenaer van den Berch zijn jaergelt van onsen muelen te billen en die te stellen facit 

in als eenen daelder facit,      1 gulden 10 stuivers. 

Somma lateris vijfthien rinsguldens negenthien stuivers ende een halve stuiver. 

Fol 87. 

December. 

Persolvi Scoenhoven Gerrit Floriszoon in domo sua presente caesare nostro van wijn daer gehaelt 

per totum anni circulum ende beliep in als t’samen 38 rinsguldens ende twe stuivers hier op betaelt 

op rekeninge facit in als simul han vine,    26 gulden. 

Persolvi Lourens die kuper presente .... Michiels van tonnen tobben vleten emmeren vernieuwt ofte 

vermaeckt per totum anni circulum facit 4 rinsguldens 13½ stuivers. Noch van zijn jaergelt van die 

tonnen te verbruden als men brout t’siaers een daelder facit in als simul, 

         6 gulden 3 stuivers 8 penn. 

Persolvi Willem Janszoon Beck een jaer renten fcz de termine 61 tich t’siaers vier pont vlaems hier 

gaet off den thienden penninck fcz vant pont groet 8 stuivers facit het religum simul in als, 

         22 gulden 8 stuivers. 

Persolvi Agathe Gerardi Scoenhoven in domo sua presentibus caesare nostro et domino Wglecto 

van den 16 ten july totten advent toe welcke was den 29 sten novembris aen visch facit in als simul, 

         28 gulden 19 stuivers 2 penn. 

Somma lateris drie ende tachtich rinsguldens thien stuivers ende vijff duits. 

Fol. 88. 

Januarius. 

Persolvi uni Scoenhoven in ambita nostro van een jonge swanen ons te huys te brengen ende hadse 

gevonden in Percou onder des dijckgraven swanen facit quod dedi, 

         4 stuivers 4 penn. 

Persolvi Peter den pluymgraef per caesaren nostrum van drie jonge swanen te huys te brengen voer 

dese eene verloren facit,      1 stuiver 12 penn. 

Persolvi Arien die smit de omnibus habitis et allatis et reparatis totum anni circuluus presente fratre 

Petri portaris nostra facit 12 gulden 4 stuivers noch van onse oude marri te meisteren want haer 

gequest had in haer borst ende onse puge vulck oeck lanck over haer benen ge.... strt hier off 

t’samen een halven daelder facit,     12 gulden 19 stuivers. 

Persolvi Scoenhoven presente fratre Petre portario nostro Gijsbert den glazenmaecker van loot tot 

wel in de tachtich pont t’pont een braspenninck noch van glas ende arbeytsloon als Gijsbert seven 

groot daechs den eenen knecht een stoter daechs de anderen twe stuivers daechs belopende t’samen 



43 

thien rinsguldens ende seven stuivers. Noch eidem betaelt een glas in Peter Jaebenten ons pachters 

niew huys nomine conventus facit een gulden / Noch eidem mede betaelt een glas nomine 

conventus tot Kornelis Splintersxoon daer hij mij om badt als hij hier vrocht facit dat glas 25 

stuivers facit in als simul,      12 gulden 12 stuivers. 

Somma lateris vijff ende twintich rinsguldens ende sestien stuivers. 

Fol. 89. 

Januarius. 

Persolvi Scoenhoven presente caesare nostro Bartholomeus Gerrits aen die Visbrug de vino 

iballatofcz picton per totum anni circulum facit,   14 gulden. 

Persolvi per fratrum Adriano caesaren Tijman die slotemaecker voer die ijseren kraen in cefertorio 

nostro 24 stuivers noch tot wijncoep 4 stuivers facit simul in als, 1 gulden 8 stuivers. 

Persolvi per fratrum Joannen Nichaelis Goessen Gerritzoon den secrtaris den thienden penninck van 

ons lant dat wij selver bruycken te weten 29 tich morgen facit  2 hondert 17 gulden 10 stuivers. 

Daer off getogen 59 roey scoerdijck ende ander dijck met een out hoefft te onderhouwen Die gecost 

hebben 88 gulden 10 stuivers blijft 129 gulden facit voor ons convent den thienden penninck simul 

in als,         12 gulden 18 stuivers. 

Persolvi van oncosten aen die Vlist voer ende nae van knechgens pleyt facit in als, 

         18 stuivers. 

Persolvi die sackdragers tot haren verloren maenendach facit, 1 stuiver 

Somma lateris negen ende twintich rinsguldens vijff stuivers ende een halve stuiver. 

Klooster den Hem.Inv. nr. 20 

Jaarrekening over 1561. 

Naamregister op voornaam. 

Adriani Anthony wed. (pachter) f.15. 

Adriani Bernhardi f.73. 

Adriani Peters f.16. 

Adriano Lambertsz die vleyshouwer f.30. 

Adriano Lamberti (frater) f.17. 

Adriano Zanderi f.3. 

Adriarum caesaren (Keizer) (frater) f.2. 

Aelbrecht Dirck Nelen (rente) f.13. 

Aeltgen Martini Adrianus wed. f.57. 

Aeltgen Mertens (pacht) f.32. 

Ael Vromen f. 40. 

Aert Arien Willemsz (rente) f.12. 

Aert Carman f. 48. 

Aert Commandeurs f.84. 

Aert Dirrickz (Berganbacht) f. 23 

Aert Govertzen (huisrente) f.7. 

Aert die Huyck f. 77. 

Aert in de Nadorst (wijn) f.66. 



44 

Aert Jacops scoenmaecker f. 10. 

Aert Corsz (de bode) f. 21. 

Aert Sebastiaensz (in de Nadorst) f.19. 

Aert Wijnen f. 5. 

Anthonis Cornelisz (v.d.Vlist) (pacht) f.21. 

Anthonis Jansz (v.d.Vlist) (alimaentatie) f.14. 

Ariaentgen moddervetgen (rente) f.17. 

Arien Aert Koeck wed. F. 40. 

Arien Boen (Nieuwpoort) f. 45. 

Arien Cortjan (onze brouwer) f. 44. 

Arien Ghenen (pacht) f.13. 

Arien Gijsbertsz (den Gijsseman) (frater) f.52. 

Arien Jansz Verhaer f. 7. 

Arien Pouwelz (in Strevelant) f.38. 

Arien de Smit f. 88. 

Arien Symonsz (pachter) f.3. 

Arien Aert Wijnen (Bergambacht) f. 84. 

Agathe Gerardi f.50. 

Arien Petersz (rente) f.27. 

Arien Thonisz wed. (pachter f. 17. 

Arien Dirck Ariensz (Bergambacht) f.16. 

Arien Woutersz (rente) f.16. 

Arien Willem den Boer (Langeraeck) f. 39. 

Arnoldus Bwed. f.38. 

Aychgens (hennepakker) f. 12. 

Arien Verhaer Joncker (pacht) f.19. 

Bartholomeus Dirricks f.39. 

Bartholomeus Gerritsz (aan de Visbrug) f.32. 

Bernhard Munster f. 71. 

Boutgens f.50. 

Bouwen Henrick (pachter) f.3. 

Brant Gijsen f.37. 

Claes Gijsbertz (ter Gou) f.38. 

Claes Jan Cort f.37. 

Claes Jansz (van die Vlist pachter) f.27. 

Claes Japen (van die Vlist pachter) f.4. 

Cleyn Gerritz (rijshouwer) f.55. 

Coessen die coster (rente) f.11. 

Cornelis Andreus 

Cornelis Barentsz Bercouwer (pacht) f.6. 

Cornelis damen (van de Vlist) f.72. 

Cortte Dirricgen (pacht) f. 18. 

Cornelis Ewoutz (alimentatie) f.14. 

Corsgen Gervers f. 8. 

Cornelis Gerritsz (rijshouwer) f.55. 

Cornelis Goudamo (koperslager) f.80. 

Cornelis Jacob Jan Melissensz f. 4. 

Cornelis Jacobz (in de Nes) f. 38. 

Cornelis Jaep Vercayck (rente) f.17. 

Cornelis Jansz Scuerkuyt f. 8. 

Cornelis Jansz Verhaer f. 34. 



45 

Coirnelis Jorisz f. 86. 

Cornelis Raen f. 2. 

Cornelio Reyneri (pastore, frater) f.7. 

Cornelis de smit (Schoonhoven) f. 40. 

Cornelis Stoel f. 14. 

Cornely Symonsz (frater) f.36. 

Cornelis Splintersz (bier) f.58. 

Cornelis die snyer (Schoonhoven) f. 83. 

Cornelis Woutersz (pacht) f.9. 

Damiaen Bloeckmaker f. 38. 

Danielis Paulis (Utrecht) f.48. 

Dirck Arien Zabdersz f. 75. 

Dirck die metzelaer f. 56. 

Dirck Eersten f. 64. 

Dirck Gerritz (frater) f. 52. 

Dirck Jansz backer (rente) f. 8. 

Dirck (prior) (memorie) f. 69. 

Dirrick Alblas (huisrente) f. 9. 

Dirrick den Tollenaer Mr. F. 34. 

Dominicua die lijndrayer (huisrente) f. 9. 

Eerst Gerritsz (Burg. V.Schoonhoven) f. 55. 

Eerst Roetensz (a,dam) f. 44. 

Egidio de hersteller f.75. 

Elbert t, Ammers f. 40. 

Elyzabeth Walteri f. 25. 

Floris Gijsbertzen v.Arckel (rente) f. 12. 

Fop de schoenlapper (Schoonhoven) f. 70. 

Franciscus Jacobi (zwager v.Quyrijn v.Raemburch) f. 65. 

Fij Bouwens f. 37. 

Goessen Gerritsz (de secretaris) f.89. 

Gerardum 

 Jacobi (frater) (was gevlucht) f. 45. 

Gerrit Cleyn de vleeshouwer f. 67. 

Gerrit Dirricks (Bergambacht) f. 38. 

Gerrit Florisz (uit Moriaenshooft) f. 24. 

Gerrit Jaep Raen f. 78. 

Gerrit van Honthorst (Utr.) f. 54. 

Gerrit over den Helm (bier) f. 84. 

Gerrit Vermeulen f. 54. 

Gerrit Vuytenbroek (rente) f. 32. 

Gielis Martensz (Lopick) f. 27. 

Goest Aertsz van Veen f. 80. 

Griete Jaep Raen wed. f. 10. 

Griete Tobs (pacht) f. 5. 

Griete Tolls f. 13. 

Griete Tijns f. 37. 

Gijsberti Rutgeri (frater) f. 17. 

Gijsbert den Glasemaecker f. 45. 

Gijsseman den ondercock f. 49. 



46 

Henrick Gerrebrantsz (pachter) f. 3. 

Hillichgen Arien Feysz (pacht) f.26. 

Hubert Jacobi f. 35. 

Hubert Jaep Claessens (van de Vlist) f. 12. 

Huych Reyersz f. 33. 

Huych Woutersz f. 13. 

Inggen onze lynnennaysster f. 82. 

Jacob Cornely f. 45. 

Jacob Thonisz f.45. 

Jacobi Wilhelmi (subpriore) f. 22. 

Jacobo chyrurgo 

Jan Aertzen (op ten Dam)(vlees) f. 72. 

Jan Ariensz (pacht) f. 19. 

Jan Claessen f. 68. 

Jan Cluyt (wijn) f. 84. 

Jan Cors den molenaar f. 59. 

Jan Corssen f. 78. 

Jan Gerrebranrsz (Gouda) f. 35. 

Jan Govertzen huysvrou (secrataris) f. 61. 

Jan Iorisz (Jonge Jan) f. 26. 

Jan Katrijn Truerenzoon f. 22. 

Jan die Koninck (kanonik St Pieter Utr.) f. 8. 

Jan Louwen (pachter) f. 3. 

Jan Lijnen (Ammers) f. 17. 

Jan Matheusz (Kempenaar) f. 49. 

Jan die messemaker (Schoonhoven) f. 81. 

Jan Mochielz (JohannenMichaelis frater) f. 18. 

Jannam (ambitus laycorum) f. 7. 

Jan Nijssen (van die Vlist) 

Jan Taets f. 79. 

Jan t’Groen Mr. (zijn zoon)( scheren) f.57. 

Jan Petersz (op die Vlist) f. 5. 

Jan van der Gou Mr. (advokaat) f. 51. 

Jan Willemsz. f.4. 

Jasper Adriaensz (rente) (Brandwijk) f. 16. 

Joannis Arnoldi (pastore in Bergambacht) f. 25. 

Jochem de leydecker f. 83. 

Joannes Cort f.33. 

Hohaaem Micaelis (frater) f. 14. 

Joris Petersz f. 85. 

Katrijn Trueren (pacht) (Trijn Trueren) f. 5. 

Lambert Gerritsz f.63. 

Lamberto Lanione (frater) f.52. 

Lambert Vleyshouwer f. 30. 

Laurens die Kuper f. 87. 

Lou Janssen f. 37. 

Lourens Meus Voppen (rente) f. 9.Luyt (scout) f. 26. 

Lijsbet Cornelis Martensz wed. f. 87. 

Lijsbet Peters f. 68. 



47 

Lijsgen Wouters (paling) f. 9. 

Lijsgen Maten f.25. 

Manch Huychgens (papier) f. 86 

Margareta Raen (pacht) f. 2. 

Maria Adriani Anthony wed. f. 19. 

Maria Cornely Walteri wed. f.37. 

Marie Anthony (Gouda) f. 69. 

Marie Rheyneri (Schoonhoven) (touw) f. 59. 

Marichen Koeckoecks (negotie) f. 46. 

Marten Bouwensz f.79. 

Marten Henrickz (Amsterdam) f. 66. 

Martini Adriani f. 33. 

Martten Ariensz wed. (pacht) f. 30. 

Michaelis Nicolai wed. F. 30. 

Michiel Claesz (huisrente) f. 9. 

Michiel in de Nes f. 38. 

Michiel Tijlmans f. 37. 

Nanne Cornelisse vuyt Scalanen f. 15. 

Neel Jaep Jan Melisz f. 38. 

Neel Wouters f. 11. 

Neeltje Truffels wed. f. 64. 

Ottonis (frater) f. 4. 

Oth (scout) zwager van Aert Commandeur f. 45. 

Pelle Henrickz (rente) f. 12. 

Peter Ariensz van Alblas (pacht) f. 4. 

Peter Brantz (Schoonhoven opten dijk) f. 30. 

Peter Cornelisz Stam f. 35. 

Peter Dirricks f. 29. 

Peter den Pluymgraef f. 61. 

Peter Harmansz (alias Jaep Bent) (pachter) f. 2. 

Peter Hyllebrantsz (Gouda) f. 49. 

Peter Jabent (pacht) f. 4. 

Peter Thonisz f. 38. 

Petram Joannes (frater) f. 68. 

Petro ab Elysabeth (frater) 

Petro portario (frater) f. 49. 

Petronelle Gerrit Vermeulensdochter f. 59. 

Petronella Michaelis Nicolai dr. f. 9. 

Quirijn Jacobz (Cort Scoenhouwen) f. 4. 

Quyrijn Dirricsz van Raemburch (Gouda) f. 4. 

Richard Joannis (boter) f. 72. 

Rocha Lotrice (huisrente) f. 27. 

Rut den Bode (Schoonhoven) f. 49. 

Rutger Gijsbertus f. 17. 

Rijck die lydecker f. 51. 



48 

Sijbrandi Vopponis wed. f. 37. 

Symonis Anthony wed. (moeder v.Cornelis Symonsz) f. 36. 

Sijmon Martensz (pacht) f. 21. 

Symons Jacobi wed. (Langerak) f. 27. 

Theoderico Georgy f. 52. 

Theodorico Gerardi (frater Gouda) 

Thoeren f. 7. 

Thomas Aertz (Langerak) f. 5. 

Thonis Cornelisz van die Vlist f. 28. 

Thonis Jansz van die Vlist (pacht) f. 32. 

Thijs Cornelisz (rente) f. 27. 

Trijn Trueren (Katrijn Trueren) f. 18. 

Tijman die slotemaecker f. 30. 

Walter Henric Pannecoeck f. 46. 

Walter Laurenti f. 15. 

Walteri Arien Woutersz (rente) f. 16. 

Walteri bas (rente) f. 16. 

Willem Corssen van die Vlist f. 7. 

Willem Evertsz. F. 82. 

Willem Fransz f. 25. 

Willem Jan Floren (Nieuwpoort) f. 4. 

Willem Jansz Beck f. 87. 

Willem Louwen (Molenaarsgraaf) f. 34. 

Willem Sael (Gouda in Borgoengen) f. 64. 

Willem Sebastiaensz (in den Engel) f. 84. 

Wilhelmo Frederici (Utr) tijdelijk onderkok f. 49. 

Wilhelmo Mancity f. 86. 

Wouter Cornelisz (manhuismeester) f. 73. 

Wouter die cuper f. 78. 

Wouter Gelisz (scout in Zuytbroeck) 

Wouter Louwen (pachter) f. 2. 

Wouter Proel 

IJsbrant Gerritsz (huisrente) f. 7. 

Zybrandt Voppens f. 12. 

 


